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KREU 1. KUFIZIMET DHE SHPJEGIME PER TERMAT DHE KODET E
PERDORUR

Neni 1 - Pérkufizimet e termave té pérdorura

1. Rregullorja e planifikimit ka pér objekt rregullimin e marrédhé€nieve lidhur me pérdorimin e
tokés, sipas zonimit t€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor, si dhe t& pércaktojé rregullat vendore t&
planifikimit dhe t& menaxhimit t& zhvillimit urban, né zbatim t€ parashikimeve t€ Planit t&
Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Fushé Arréz.

2. Qéllimi i Rregullores €shté g€ népérmjet rregullimeve t€ funksionit dhe proceseve té
pérdorimit t& tokés, t&€ arrihen objektivat e caktuar dhe t€ synuar t€ zhvillimit, t€ pércaktuar né
politikat e zhvillimit dhe né Strategjiné Territoriale t&€ Bashkisé€ Fushé Arréz, drejt nxitjes dhe
udhéheqjes s€ njé zhvillimi t€ géndrueshém.

territorit ’e ndryshuar me VKM nr. 672 daté 29.7.2015; nr.1043, daté 16.12.2015; nr.271, dat
6.4.2016; nr.231, daté 21.3.2017; nr.355, daté 19.4.2017) dhe n€ kodet e pé€rdorura né kété
Rregullore, t€ cilat renditen t€ detajuara si mé méposhté:

“Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit (AKPT)” &sht€ autoritet me
pérgjegjési planifikimi, né varési t€ ministris€ pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit
dhe zhvillimit t€ territorit.

o “Aktivitet” Eshté veprimtaria njerézore g€ kryhet ose propozohet t€ kryhet n€ toké, mbi
dhenén toké, si dhe né ndértim.

o “Bashkim pér qéllim zhvillimi” €sht€ bashkimi i dy apo mé shumé parcelave né njé té
vetme, pér géllime zhvillimi, né pérputhje me pércaktimet e parashikuara né ligj
107/2014, né aktet nénligjore né zbatim té tij dhe né€ dokumentet e planifikimit.

e “Baza e té dhénave shtetérore GIS” éshté pérmbledhja e t€ gjitha dokumenteve t€
planifikimit t€ territorit, sipas p&rcaktimit t&€ legjislacionit pér t€ dhé&nat gjeohapésinore,
né pérputhje me parimet e GIS dhe né€ shtresa individuale t€ hartave t€ pérgatitura
mjete digjitale.

o “Céshtjet, zonat Mkmt e réndésisé kombétare né planifikimin e territorit” jang %
ato ¢éshtje, zona dhe objekte qé njésohen ose lidhen me interesa shtetér re—ose mbétaré.
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“Dendésim” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 6, t&¢ VKM-s€ Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé€ Planifikimit t€ Territorit”, € ndryshuar.

“E drejta pér zhvillim” &shté e drejta ligjore pér t€ zhvilluar nj€ parcel€ dhe/ose nj&
zoné, né pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit t€ zhvillimit. E drejta
pér zhvillim &shté e dallueshme nga e drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti vendor
i planifikimit, g€ ka kompetencén pér té rregulluar p€rdorimin e tokés né juridiksionin
e tij, n€ pérputhje me pércaktimet ligjore né fugi. T€ drejtat pér zhvillim mund t&
mbahen nga pronari i tokés, t€ shk&€mbehen ose t€ shiten.

“Funksioni” €shté q€llimi té cilit i shérben ose duhet t’i shérbejé toka dhe/ose ndértimi
né t&€ dhe mund t€ realizohet nga nj€ ose disa aktivitete.

“Hapésiré publike’ Sipas pérkufizimit t&€ dhéné& n€ nenin 4/1 t€ Ligjit Nr. 107/2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

“Infrastrukturé publike” &€shté t€résia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve
ekzistuese ose t€ parashikuara né€ territor, si dhe e hapésirave publike, q€ synojné
realizimin e shérbimevepublike n& fushat e transportit, t€ energjis€, administrimit t&
ujit, komunikimit elektronik, arsimit, shéndetésis€, administrimit t€ mbetjeve dhe
mbrojtjes s€ mjedisit, administrimit t€ burimeve natyrore e kulturore, mbrojtjes
ombétare, civile e kundér zjarrit si dhe t&€ tjera fusha t€ ngjashme né€ shérbim té
publikut. Infrastruktura publike ka karakter kombétar osevendor dhe realizohet me

o “Intensiteti i ndértimit” Sipas pérkufizimit t&€ dhéné n€ nenin 38 t€ VKM-s€ Nr.408, daté
13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s€ Zhvillimit t€ Territorit”, e ndryshuar.

e “Kategorizimi i pérdorimit té tokés” €sht€ klasifikimi i tokés sipas pérdorimit t€ saj, 1
shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

e “Késhilli Kombétar i Territorit (KKT)” €shté organ kolegjial g€ funksionon prané
Késhillit t¢ Ministrave dhe kryesohet nga Kryeministri.

e “Konservim” Sipas pérkufizimit t&€ dhéné né nenin 2, pika 14, t€ VKM-s€ Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

“Konsolidim” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né€ nenin 2, pika 15, t&¢ VKM-sé€ Nr.686,
dat¢ 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t€ Territorit”, e
ndryshuar.

__»_ “Konsolidim urban” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 15/1, t¢ VKM-sé
éﬁE;‘Dé;Nrﬁ%, daté 22.11.2017 “Pér miratiniin'e Rregullores s€ Planifikimit t&€ Territorit”, e
s s e
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ndryshuar.

“Kushte zhvillimore” jané kushtet e pércaktuara nga plani i detajuar vendor ose, né
mungesé,nga plani i pérgjithshém vendor dhe, né mungesé té t€ dyjave, t€ pércaktuara
nga autoritetipérgjegjés i planifikimit q€ shérbejné si bazé pér hartimin e dokumentacionit
t&€ domosdoshém pér pajisjen me leje ndértimi.

“KSHT, koeficienti i shfrytézimit té tokés” - pér ndértim &shté raporti ndérmjet sipérfages
s€ gjurmés sé strukturés té vendosur né parcelé/grup-parcelash me sipérfagen e
pérgjithshme t€ parcelés/grup-parcelave.

“Leje ndértimi” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 3, pika 16 t€ Ligjit Nr. 107/2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorif’, i ndryshuar.

“Leje zhvillimi” Sipas pérkufizimit t&€ dhéné né nenin 3, pika 17 t€ Ligjit Nr. 107/201 q“%h\\'ﬁﬁi,f

“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar. “ ’

“Ligj” &shté ligji nr. 107/2014, daté¢ 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimi
territorit”,t€ ndryshuar.

“Ndértim” éshté ¢do objekt qé ndértohet ose instalohet né territor, me vendosje té
palévizshme apo té€ pérkohshme, dhe g€ zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.

“Ndértim/punim pa leje” jané ato procese dhe/ose objekte ndértimore t€ kryera né
mungesété lejes sé ndértimit, deklaratés paraprake pér kryerjen e punimeve ose té kryera
né kushtete njé lejeje t€ shfuqgizuar.

“Nénndarja pér qéllim zhvillimi” &sht€ ndarja e njé parcele n€ dy ose mé shumé
parcela, pérqéllime zhvillimi, né pérputhje me ményrén e pércaktuar né két€ ligj, né
aktet nénligjore nézbatim t& tij dhe n€ dokumentet e planifikimit.

“Nénnjési”, pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér qéllime planifikimi, gjaté planifikimit
té detajuar té territorit.

“Njési strukturore” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né€ nenin 3, pika 24, t€ Ligjit Nr. 107/2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, pércaktohet termi: “Njési strukturore t&€
territorit”, i ndryshuar.

e takimit publik, sipas kétij ligji. 7
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o “Késhillim publik”, takim i hapur, akt konsultimi me publikun ku tentohet térhegja e
mendimeve dhe sugjerimeve t€ paléve t€ interesuara pér pérmbajtjen dhe p€rmir€simin e
projektaktit, nga momenti i publikimit t€ projektaktit deri né miratimin pérfundimtar t& tij.

o  “Palé e interesuar” &shté ¢cdo person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo organ i
tij, t€ drejtat ose interesat e ligjsh€ém t€ t€ cilit, qofshin kéta individualé ose té
pérbashkét, kané t€ngjaré t€ preken nga nj€ dokument planifikimi, zhvillimi ose kontrolli
t€ zhvillimit.

o “Parcele” Sipas pérkufizimit t€ dhéné n€ nenin 3, pika 27, t€ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

o “Parcela minimale” &sht€ sipérfaqja minimale q€ duhet t€ ket& parcela pér t’u zhvilluar.
Pércaktimi b&het sipas rastit pér ¢do njési strukturore né€ pasaportén pérkatése.

o “Pérdorim i tokés” éshté pérdorimi i tokés dhe strukturave, sikurse parashikohet né
dokumentet e planifikimit.

“PDV” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né€ nenin 2, pika 21, t&€ VKM-s€ Nr.686, daté
"\ 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t€ Territorit”, e ndryshuar.

“LZH” — Leja e Zhvillimit &shté dokumenti i l&shuar nga autoriteti pérgjegjés qé
pércakton kushtet zhvillimore pér njé proné t€ caktuar.

e “Leje KKT” &shté¢ dokumenti i l&shuar nga Késhilli Kombétar i Territorit 1 cili
pércakton kushtet zhvillimore pér njé proné té caktuar.

e “PDV/LZH” - Plani i Detajuar Vendor ose Leje Zhvillimi

e “PDYV” —Plani i Detyruar Vendor

e “PDZRK?” &shté plani i detajuar pér zonén me réndési kombétare.
o “PKS” &shté Plani Kombétar Sektorial.

“PPK” éshté Plani i Pérgjithshém Kombétar.

. "_‘,‘E?S.NQ” éshté plani sektorial né nivel q
L "1?'-.;\_

o “PSNJE&shté plani sektorial n& nivel bgs]
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“Punime apo punime ndértimore” &shté ¢do veprim ose proges pér krijimin e
ndértimeve.

“Rigjenerim/pértéritje”’ Sipas pérkufizimit t&€ dhéné né nenin 2, pika 29, t€¢ VKM-sé
Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e
ndryshuar.

“Rizhvillim” Sipas pérkufizimit t¢ dhéné né nenin 2, pika 30, € VKM-s& Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

“Rregullore e planifikimit” &shté rregullore e miratuar me vendim t€ Késhillit t&
Ministrave, gé¢ pércakton rregulla t€ unifikuara pér pérmbajtjen dhe strukturén e
dokumenteve té planifikimit, sipas kreut II t&€ kétij ligji.

“Rregullore e zhvillimit” &shté rregullore e miratuar me vendim t€ Kés llg
Nﬂlmstrave qe percakton kushtet dhe procedurat e detajuara per zbat nﬁn

e miratimit t&¢ dokumenteve t€ kontrollit t€ zhvillimit, s1pas kreut IIT t€ ngjlt
107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimite Territorit", i ndryshuar.

“Rregullore ndértimi” &shté rregullorja e miratuar me vendim t€ Késhillit t€
Ministrave, g¢ pércakton normat dhe kushtet teknike bazé t€ detyrueshme pér
garantimin e géndrueshmérisé sé strukturave, hapésirave té emergjencés, ndrigimit
adekuat dhe ventilimit, ruajtjen e energjisé dhe siguring e jetés, né lidhje me objektet
e reja dhe ato ekzistuese, pér té mbrojtur shéndetin publik, sigurin€ dhe miréqgenien e
pérgjithshme t& banoréve, si dhe pér pérshtatjen e hapésirave pér pérdorimin nga
persona me aftési té kufizuara. Rregullorja bazohet né standardet ndérkombétare dhe
pérfshin norma teknike t& pérshtatura pér Shqipériné.

““Sistem territorial’’ Sipas pérkufizimit t&¢ dhéné né nenin 2, pika 31, t€ VKM-sé
Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e
ndryshuar.

“Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)” &shté sistemi i pércaktuar dhe rregulluar
nga legjislacioni pér informacionin gjeohapésinor.

“Standardet e planifikimit” jané nivelet optimale t€ cilésis€, g€ pérdoren si norma e
referencagjaté-progesit t€ planifikimit, t& cilat mundésojné njé€ zhvillim t€ géndrueshém t&

territorit. ‘-\
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afat lajmérimi t€ arsyeshém nga autoriteti i planifikimit, i cili pérmes njoftimit publik
fton gytetarét, ekspertét dhe palét e interesuara t& parashtrojné vérejtjet, komentet apo
propozimet e tyre mbi projektaktin e dokumentit t€ planifikimit, zhvillimit ose
kontrollit tézhvillimit pérpara finalizimit t¢ dokumentit t& planifikimit, zhvillimit apo
kontrollit t€ zhvillimit, t€ parashikuar nga ky ligj, nga autoriteti pérkatés.

o “Territor kombétar” &shté hapésira gjeografike tokésore, néntokésore, ujore e ajrore,
g€ pérkon me kufirin shtetéror t&€ Republikés s€ Shqipérisg, sipas legjislacionit né fugi.

o “Territor vendor” €shté hapésira gjeografike tokésore, néntokésore, ujore e ajrore, gé
pérputhet me ndarjet administrative-territoriale t€ njésive t€ qeverisjes vendore, sipas
legjislacionit né fuqi.

o “Treguesit e planifikimit” jan€ norma qé diktojné€ parashikimet gjaté progesit té
planifikimitdhe tregojné€ kufirin minimal ose maksimal q&€ mund té parashikohet.

o “Urbanizim” Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 34, t¢ VKM-sé& Nr.686, daté
SO 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit’, e ndryshuar.
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Vija blu” Sipas pérkufizimit t& dhéné né nenin 2, pika 35, t¢ VKM-sé Nr.686, daté
2.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

“Vija e gjelbér” ose “Kufiri i territorit urban” Sipas pérkufizimit t&¢ dhéné né nenin
2, pika 36, t&¢ VKM-sé Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit’, e ndryshuar.

e “Vija e kuge” ose “Vija e ndértimit” Sipas pérkufizimit t& dhéné né nenin 2, pika 37,
t€ VKM-s€ Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
Territorit”, e ndryshuar.

o “Zhvillim intensiv” €sht€ progesi i zhvillimit t& territorit me ritme té€ shpejta, gjaté t&
cilit territori ndryshon dendésiné€ e ndértimit nga e ulét né e lart€, pér funksione t&

ndryshme.
,\3‘. \3\,\- “Zhvillim” &sht€ procesi i ndryshimit t&€ territorit pé€rmes ndértimeve t€ reja ose
;'g’;‘_f '\.:,3';;_-.~..- 1 ndryshimitté ndértimeve ekzistuese.
'él A S Fonl

‘e f‘\,ZQvillim i géndrueshém” - €shté zhvillimi social, ekonomik, territorial dhe mjedisor i cili
© g4rantan pérdorimin racional té tokés dhe t& burimeve natyrore dhe q& u pérgjigjet
nevojava\té brezave té sotém dhe qé nuk rrezikon, demton apo pakéson burimet pér brezat
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e “Zhvillues”, ¢do person fizik ose juridik g€ investon dhe realizon njé zhvillim né njé
zoné ose njési ku lejohet zhvillimi.

o “Zona” &shté pjesé pérbérése e sistemit territorial g€ pérdoret pér géllime planifikimi,
e cila ka té njéjtin kuptim me pérkufizimin sipas pércaktimeve t€ Ligjit.

Termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kané t& njéjtin kuptim me ata t€ pércaktuar né ligjin
Nr.107, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, apo né aktet nénligjore t€
miratuara n€ zbatim t€ tij.

Neni 2 - Shpjegimin e kodeve té pérdorura

Né kété nen jepen pérkufizimet e termave kryesore g€ pérdoren né bazé t¢ VKM nr. 686,
daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit” e ndryshuar me
VKM nr.232, dt. 17.04.2019.

Neni 3 - Sistemet Territoriale

Sistemi territorial &shté bashkésia e njé séri pérbérésish territorialé, t€ ndérv
bashkéveprues njéri-tjetrin, t& cilét formojné njé térési. Territori pér g€llime plamﬁk\ﬁﬁ,_
strukturohet né 5 sistemeterritoriale:

Sistemi urban (UB)

Sistemi Infrastrukturor (IN)
Sistemi Bujqgésor (B)
Sistemi Natyror (N)

Sistemi Ujor (U)

a. Sistemi Urban (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale,
territoreve té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi
ur'ban kufizohet nga vija egjelbér, sipas pércaktimeve té pikés 3 té nenit 75 té VKM
686/2017, e ndryshuar.

b. Sistemi Infrastrukturor (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave gé

éshtesin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjing,

komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve, sipas
pércaktimeve té pikés 4 té nenit 75 té VKM 686/2017, e ndryshuar.

c. Sistemi Bujgésor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore t&€ zé€na me bimésiné e

tipit aré, pemishte, vreshta dhe ullishte, me vegori thelbésore té saj lidhur me pjelloriné

e tokés, si dhe infrastruktura dhe objektet né funksion t&€ lidhura me aktivitetin bujgésor.

Ky sistem &shté rezultat indérveprimit né koh€& t& aktiviteteve njerézore, pér kultivi

dhe ndértime me karakterbqu;e’\sor néterritor, sipas pércaktimeve t€ pikés 5 t€ nenit 7

t€ VKM 686/2017, dryshuat;” gl
e ndryshua KM P
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d. Sistemi Natyror (N) pérb&het nga térésia e tokave dhe peisazheve natyrore, korridoreve
ekologjikelidhése té tyre, si dhe infrastruktura dhe strukturat né€ funksion t& aktivitetit
natyror, sipas pércaktimeve t€ pikés 6 t€ nenit 75 t&€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

e. Sistemi Ujor (U) formohet nga té€résia e trupave ujoré, burimeve néntokésore e
mbitokésore ujore dhe ligatinave, sipas pércaktimeve t€ pikés 7 t€ nenit 75 t&¢ VKM
686/2017, e ndryshuar.

Neni 4 - Zona

1) Zona &shté pjesé pérbérése e Sistemit Territorial, q€ detajohet né nivelin e kategorisé sé&
pérdorimit té tokés.
a) Kufijt€ e zonave pércaktohen gjaté€ hartimit t€ dokumentit t€ planifikimit, né ményré
té tillé q€ njé zoné:
b) Té& ket€ njé kufi t€ vetém dhe t€ mbyllur dhe t€ identifikohet n€ ményré unike né
territor;
2) Té respektojé zonime t€ vecanta t€ detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zonat e
mbrojtura mjedisore, kulturore, etj., sipas rastit.
L S“‘Oﬁ:/}.\, 3) Bazuar n€ VKM Nr.232 daté 17.04.2019, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin Nr.
G 686, date 22.11.2017, t€ Késhillit t€ Ministrave, “Pé€r miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”;
4) Zona mund t€ pérmbajé disa kategori pérdorimi toke, t€ cilat duhet t€ jené pjesé té€ njé
sistemi territorial, né€ pérputhje me nenin 79, t¢ VKM 686/2017.

Neni 5 - Njésia

1) Ndarja né€ njési strukturore béhet pér géllime t€ planifikimit e t& zbatimit t& Planit té
Pérgjithshém, té realizimit dhe kontrollit t€ zhvillimit dhe pérbéné qelizén mé t€ voggél
t€ planifikimit dhe geliz€n mé t€ madhe t€ zhvillimit n€ njé territor. Cdo kérkesé pér
zhvillim bazohet né treguesit e planifikimit dhe kushtet e zhvillimit g€ vendosen né
Planin e Pérgjithshém Vendor pér njésiné strukturore pérkatése.

2) Kufijt€ e njésive strukturore pércaktohen gjaté hartimit t€ dokumentit t€ planifikimit, né
““3\ ményrété tillé q€ njé njési:

,/<L'.(. e i
(g‘i A :;,1::-5‘.:\ ;™ a) t€ keté njé kufi t€ vetém, t& mbyllur dhe t€ identifikohet né ményré unike né territor;
Tk \7 s b) t€ mos keté pérdorime t€ papérputhshme dhe me ndikime negative mes tyre;

Sgiee o< c) t& respektojé zonime t€ veganta t€ detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zona té
@‘M 'mbI:QJtura mjedisore, kulturore, etj.), sipas rastit;

d) tgkqﬁzohet nga elementé fiziké territoriale t€ dallueshém, si rruga, linjé
urudhore, brezat mbrojtés dhe sanitarg, brigjet ujore, pérrenj, lumenj, etj.
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3) Bazuar né VKM Nr.232 daté 17.04.2019, “Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ Vendimin
Nr. 686, daté 22.11.2017, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pé&r miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t€ Territorit™;

4) Njésia mund té€ pérmbajé disa kategori/nénkategori pérdorimi toke, té cilat duhet t€jené
pjesé té njé sistemi territorial, n& p&€rputhje me nenin 79,t¢ VKM 686/2017. NE raste
specifike, né njé njési ku mbizotéron njé sistem i vetém territorial, kur, p€r zhvillimin
homogjen té njésisé nuk &shté e rekomandueshme ndarja e saj, mund t& lejohen edhe
pérdorime gé u pérkasin sistemeve t€ tjera territoriale.

Neni 6 - Nénnjésia

1) Sipas nenit 78 te VKM Nr. 686/2017; nénnjésia éshté pjesé pérbérése e njésisé qé detajohet
né nivelin e funksioneve, sipas shtojcés I té késaj rregulloreje dhe i shérben planifikimjt:
detajuar té territorit.

2) Kuﬁn i nennjesme percaktohet g]ate hartlmlt t€ dokumentit te detajuar té plamﬁkl

mbrojtés apo kufij pronésie. Sipas rastit, kufiri i nénnjésisé mund té Jete i nj&jté me
njésise.

Neni 7- Shpjegim i kodeve té zonave dhe kodeve té njésive strukturore

Kategorité dhe nén kategorité e pérdorimit t& tokés si dhe kodet e tyre, jané né€ pérputhje me
shtojcén II ¢ VKM-sé nr.686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores sé€ planifikimit t&
territorit” e ndryshuar.

a) Kodet e zonés jané: Kod bashkie (FA)_ Kod Sistemi_Kod kategorie kryesore pérdorimi_Nr
rendor. P.sh. FA_UB_A_1

b) Kodet e njésisé jané: Kod bashkie (FA)_ Kod Sistemi_Kod nénkategorie kryesore
pérdorimi_Nr. rendor Zone/Nr. rendor njésie. P.sh. FA_UB_A1_1/1

Neni 8 - Kategorité e pérdorimit té tokés

Kategorité e pérdorimit té tokés jané 22 dhe detajojné pérdorimet brenda sistemeve t€ territorit
né pérputhje me rregullore sé Planifikimit t€ Territorit dhe legjislacionin né fuqi. Autoriteti i
planifikimit i referohet dhe pérdor gjaté€ progesit t€ zonimit, kategorit€ e pé€rdorimit t€ tokés
sipassistemeve territoriale, me kodet pérkatése si mé poshte:

Sistemi Urban (UB):

a) Banim (A), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete t€ banimit.

b) Shérbime (S), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitet
e shérbimeve tregtare, akomoduese, dhe zyra

c) Industri Ekonomi (IE), pérfshin territore d




dhe aktivitetet e industrisé sé lehté dhe té réndég, si dhe funksione ekonomike
komplekse.

d) Institucione (IS), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike,
financiare dhefetare.

e) Arsim (AS), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimitné t€ gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit
pérkatés.

f) Shéndetési (SH), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet eshérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit p&rkatés.

g) Aktivitete Shogérore dhe Argétimi (SHA), pérfshin territore dhe struktura né
shérbim t€aktiviteteve kulturore dhe sportive, parqge dhe hapésira publike.

h) Monumente (M), pérfshin territore dhe struktura pjesé€ t€ trash&€gimisé€ kulturore
dhe historike.

SROIPER : . .
,@T ey 5e i) Zona Ushtarake (ZU), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés.

\%

Varreza (V), pérfshin territoret dhe strukturat n€ shérbim t€ varrezave.

a) Infrastrukturé Transporti (INT), pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror, dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet, dhe struktura
té tjera né€ shérbim té tyre.

b) Infrastrukturé Energjetike (IEN), pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s€ energjisé elektrike nga burime hidrike, lendé djegése, eolike dhe diellore,
si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshir€ linjat dhe strukturat mbéshtetése.

¢) Infrastrukturé Telekomunikacioni (ITK), pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat qé
mundésojné telekomunikacionin.

d) Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime (IUK), pérfshin rrjetet dhe strukturat né€ shérbim
t€ furnizimit me uj€, kanalizimeve dhe trajtimit t€ ujérave t€ zeza.

e) Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh (IMB), pérfshin strukturat né shérbim t€
grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit t€ mbetjeve t€ ngurta.

-]
GJEOKONS LT & €0

NIPT: K31810008U, |
yy

Q{t S

QU4




b) Infrastrukturé Bujqésore (IB) pérfshin infrastrukturén né€ shérbim t€ aktivitetit bujqésor
gé mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore.

¢) Ekonomi Bujgésore (EB) pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion t€ ekonomisé
bujgésore dhe blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.

d) Bujgési — Banim (BA) pérfshin banimin n€ funksion t& aktivitetit bujgésor.

Sistemi Natyror (N):

a) Toké Natyrore (N), pérfshin territoret natyrore si: pyje, kullota, livadhe, shkurre e t€ tjera,
t€ paprekura nga aktiviteti njerézor.

b) Natyré dhe Argétim (NAR) pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat ekologjike
funksion té aktivitetit njerézor né natyré, si parqe, plazhe, shtigje, dhe struktur
funksion t& eko- turizmit.

Sistemi Ujor (U):

a) Ujéra (U) pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lumenj, pérrenj €
burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés.

Neni 9 - Tipologjia hapésinore

Tipologjia hapésinore qé€ propozon ky plan &shté€ ruajtur totalisht sipas tipologjis€ hap&sinore
ekzsituese, me ndryshim t€ faktit g€ pas miratimit t&¢ PPV zhvillimet pérve¢ tipologjisé do
duhet téruajné dhe kushte té tjera zhvillimi, si¢ jan€ distancat, numri i kateve, pérqgindja e
gjelbérimit qé duhet t& k&t€ njé proné, etj. Kjo éshté béré né rakordim t€ ploté me parashikimet
e legjislacionit néfuqi dhe nevojave dhe kérkesave t&€ komunitetit vendas dhe kérkesave t€ kohés.
Si rrjedhim i késaj, PPV parashikon qé tipologjia urbane e Bashkis€ Fushé-Arréz nga miratimi
i planit dhe né vijim do t& ket& né strukturén e saj, mé shumé sipérfage t€ gjelbra, mé shumé
trotuare, mé shumé hapésira rekreative, t€ ndérthurura né strukturén urbane né harmoni me
njéra-tjetrén.

Njékohésisht PPV ka propozuar pérmirésimin e tipologjive urbane t€ tilla si pedonale, rrugé,
tregje, etj. Té cilat jané propozuar dhe si projekte zhvillimi né dokumentin e “Strategjisé
territoriale”, nga ku p&€rmendim:

» “Reabilitimi i lumit Fan dhe ndértimi i shétitoreve dhe lulishteve pérgjaté segmentit
pérgjaté qytetit té Fushé-Arrézit”
e “Ndértimi i hapésirés publike né fshatin Kryezi”

Dy projekte zhvillimi t€ cilat do ta pasurojné strukturén urbane t€ Bashkisé s& Fushé- Arré2y
me tipologji g€ i mungojné gytetit dhe Bashkisé sot. Pjesa tjetér e territorit vazhdon té ruajé
té njéjtén strukturé té tipologjisé hapesmore ku dallohen n€ Fushé-Arréz s pes'._ € vetme
me karakter urban, veg strukturave individuale me vila té grupuara/{h;hztle"v
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struktura t€ tjera si: struktura kolektive pallat liner/bashkéngjitur, struktura kolektive (pallat)
paralel, strukturakolektive (pallate) t€ grupuara, struktura kolektive (palate) t€ vecuara. Ndérsa
pjesa tjetér e vendbanimeve karakterizohet nga struktura banimi t€ grupuara t€ cilat e ruajné
strukturén e méparshme, sipas rastit t€ organizuar rreth njé gendre, t€ organizuara me disa
gendra apo té shtriré rreth njé gendre lineare. Ky plan pér kéto vendbanime ka parashikuar
pé€rmirésime t€ infrastrukturés rrugore dhe sipas rastit asaj t€ ujésjellésit, etj, pa ndryshuar apo
pa krijuar tipologji t€ reja apo t€ ndryshme nga ato ekzistuese.

Tipologjité Hapésinore né Fushé-Arréz jané si mé poshté:

a) Zonat me nénkategori toke AR2.Aktivitete Kulturore kané tipologji hapé&sinore
“Tipologji me ndértesa me funksion publik dhe kulturor”.

b) Zonat me kategori toke AS.Arsim, IS.Institucione, SH.Shéndetési kané€ tipologji
hapésinore “Zoné me tipologji ndértesash administrative, institucionesh, shkolla,
shéndetésore, etj”.

c) Zonat me kategori toke IE.Industri Ekonomi kané tipologji hapésinore “Zoné
ndértesa industriale dhe ekonomike”.

'd) Zonat me kategori toke M.Monumente kané tipologji hapésinore “ Zona me karakter
historik”.
e) Zonat me kategori toke S. Shérbime kané tipologji hapésinore ‘“Tipologji me
ndértesa apo hapésira shérbimesh té cilat jan€ t€ implementueshme kudo dhe né
ﬁ@b‘s‘\ cdo pérdorim, pér zhvillimin apo gjenerimin e aktiviteteve ekonomike”.
‘at) \ Zonat me kategori toke V.Varreza kané tipologji hapésinore “Zoné e pérdorimeve té
|vecanta®.

“’5) Zonat me kategori toke IUK.Infrastrukture Ujésjellés — Kanalizime kané tipologji
hapésinore “ Shérbime infrastrukturore”.

Zonat me kategori toke BA. Bujqési+Banim, EB.Ekonomi Bujgésore dhe A. Banim kané
tipologji hapésinore “Struktura Individuale (Vila) te Grupuara” dhe “Struktura
Individuale (Vila) té Vecuara”.

E njéjta gjé ndodh dhe me hapésirat e gjelbra né€ qytetin e Fushé-Arréz t€ cilat PPV-ja i ka
trajtuar si hapésira t€ cilat ngelen subjekt i mirémbajtjes nga drejtoria pérkatése prané
Bashkisé, pa e ndryshuar formén apo sipérfagen. Harta mé poshté€ tregon shpérndarjen e
tipologjive t&€ ndryshme hapésinore né territorin e Bashkis€ Fushé-Arréz, nga ku dallohet qarté

v‘ﬁ-ﬁblég{i& bizotéruese éshté ajo me vila t€ grupuara / veguara.
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KREU 2. RREGULLAT E PERDORIMIT TE TOKES

Neni 10 - Rregullat e pérgjithshme

Pérdorimet e lejuara té tokés jané né pérputhje me dispozitat e VKM-s€ nr.686, daté 22.11.2017
"Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit" e ndryshuar, me VKM nr. 232, dt.
17.04.2019. Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés t& pércaktuara né t€ gjith€ territorin
e Bashkisé jané pér ¢do sistem territorial t& paraqitur né tabelat e méposhtme dhe t€ pérshkruara
né seriné respektive t€ hartave n€ nivel njésie strukturore.

SISTEMI URBAN

Kategori Nénkategori
A-Banim Al-Banim

A2-Banim dhe Shérbime
SHA- AR1-Hapésira Publike
Aktivitete AR2-Aktivitete Kulturore
shoqgérore AR3-Aktivitete Sportive
&argétimi

AS1-Arsim Parashkollor
AS-Arsim AS2-Arsim i Ulét

AS3-Arsim i Mesém

1S2-Shérbim Publik

IS-Institucione

1S6-Institucione Fetare

S1-Shérbime Akomodim dhe Argétimi

S-Shérbime
S2-Shérbime Tregtare dhe Biznesi
IE1-Industri e Lehté
IE- IE2-Industri e Réndé
Industri IE3-Aktivitet Ekonomik Kompleks
Ekonomi
SH-Shéndetési | SH1-Shérbim Ambulator
V-Varrezé V1-Varrezé

M-Monumente

M1-Monument Kulture

SISTEMI BUJQESOR

Kategori

Neénkategori

B- Toké Bujgésore

B1-Kultura te Pérhershme

B2-Kultura Sezonale

IB- Infrastrukturé

IB3-Infrastrukturé Vaditje dhe Kullimi

EB-Ekonomi

EB 1-Struktura n€ Funksion t€ Bujgésisé
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Bujgésore

EB2-Struktura n€ Funksion t& Blegtorisé

EB-Ekonomi BAI1- Bujgési-Banim
Bujgésore
SISTEMI NATYROR
Kategori Nénkategori
N-Toke Natyrore N1-Pyje
N2-Kulloté
N3-Livadh
N4-S hkurre
N5-Toké pa frut
SISTEMI UJOR
Kategori Nénkategori
U4-Ligen
U-Ujéra US5-Lumé
U6-Pérrua

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Kategori Nénkategori
INT-Infrastrukturé INT1-Infrastrukturé Rrugore
transporti
IEN-Infrastrukturé IEN1-Elektrike
Energjetike IEN2-Hidrike
ITK-Infrastrukturé ITK2-Antena
Telekomunikacioni
IUK-Infrastrukturé | IUK1-Ujésjellés
\ Ujésjellési-
o a;,f}.\ Kanalizime
éf /f(éé %\ IMB-Infrastrukturé | IMB1-Trajtim Mbetjesh
VEEE) S | Menaxhimi IMB2-Depozitim Mbetjesh
__ffzf‘gt] Mbetjesh

Neni 11- Rregullat e pérdorimit té tokés

VAW

g ‘3%\ 1) Objektet dhe strukturat e guroreve dhe minierave t& cilat kané leje ose do t& marrin leje né
p 2, . ‘p . » . et o . . . P

& \age i “‘*| té ardhmen mundet t€ lejohen né sistemet t€ tjera territoriale si prsh natyror dhe bujgésor,
5 \EH 5;; né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe me miratimin e Bashkisé. Kur kéto objekte dhe
7. Oa Yol

1]
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sipas ligjit nr.27/2018 daté 31.07.2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzete”.

2) Lejohet zgjerimi i varrezave ose krijimi i atyre t€ reja brenda ¢do zone t€ sistemit natyror
dhe bujgésor, me kusht qé té respektohet legjislacioni né fuqi. N& varreza lejohet krijimi
dhe funksionimi i objekteve fetare (nénkategoria IS.6. Kish&) si dhe ndértesave t€ tjera
ndihmése (p.sh. mjediseve administrative, objekteve sanitare, murraleve pér ruajtjen e
eshtrave) sipas kushteve té pércaktuara rast pas rasti dhe me shmangie nga PPV. N& ¢do
rast lejohet lartésia 1 kat me lartési g€ bazohet n€ funksionimin e tij.

3) Té& gjitha aktivitetet dhe funksionet e zhvilluara né territor:
a) aktivitetet dhe funksionet e reja;

b) konvertimet nga njé aktivitet apo funksion ekzistues né njé t€ ri duhet t€ jené né
pérputhje me pércaktimet e késaj rregulloreje dhe kuadrit ligjor.

Neni 12 - Rregullat pér zhvillimin e Agroturizmit dhe Ekoturizmit

1) NE& njésité qé i pérkasin sistemeve Urban, Bujqésor dhe Natyror lejohet zhvillimii
aktiviteteve agroturistike dhe ekoturistike, me kusht:

a) Respektimin e pércaktimeve ligjore né fugi né fushén e bujqgésis€, natyrés,
mjedisit,pyjeve e kullotave, zonave t€ mbrojtura, etj. sipas territorit specifik;

b) Respektimin e pércaktimeve ligjore sektoriale né fushén e agroturizmit dhe
ekoturizmit;

c) Bashkérendimin dhe marrjen e konfirmimit nga institucionet pérgjegjése pér
menaxhimin e zonave té€ mbrojtura dhe zonave t€ réndésis€ kombétare, sipas
legjislacionit n& fuqi; —

d) Respektimin e kontekstit natyror/bujqésor dhe ruajtjen e peizazhit rural,

e) Sigurimin e pajisjes s& strukturave t& veprimtaris€ agro/ekoturistike me infrastruktu%i\ﬁfq 2
. e .. .. . . s . . " . ok 2y
inxhinierike té nevojshme, sipas legjislacionit pérkatés; 7 &

)

R
Sy

A

i’g}*

3
2) Nése nuk pércaktohet ndryshe né€ pasaportén e njésis€ strukturore pérkatése apo nga XA~
legjislacioni né fugqi, strukturat agroturistike nuk duhet t€ kalojné€ larté€siné 3 kate me

néncati.

o
f)| Moscénimin e infrastrukturés né€ funksion t€ toké&s bujgésore (ke\@ié}\e
kullues/vadités,rrugé bujqésore, rezervuar, etj). G2

3) Riparimi, rinovimi, shtesat dhe pérshtatja e strukturave ekzistuese t€ funksioneve té
ndryshme né struktura né funksion t€ agroturizmit dhe ekoturizmit €shté e lejuar me
permbushjen e pércaktimeve t€ kétij neni dhe né ¢do rast duke respektuar legjislacioni
sektorial né fuqi. Strukturat ekzistuese mund t€ zgjerohen né respektim t€ pikés 2 t

kétij neni. B
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fog o %
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4) Pas miratimit t€ kérkesave pér zhvillim/ndértim agroturizmi / ekoturizmi né kéto
territore duhet t& njoftohen zyrtarisht Ministrité e Linjés pér zhvillimet né fjalé.

5) Nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t€ strukturave t€ agroturizmit dhe ekoturizmit né
vijimési.

Neni 13 - Kushte pér objektet ekzistuese né Sistemin Bujgésor dhe Natyror

1) Strukturat e banimit — kategoria A, ekzistuese n€ momentin e miratimit t& PPV-s¢ té
pérfshira né sistemin Bujgé€sor dhe até Natyror, mund t€ rikonstruktohen si dhe
rindértohen me sipérfaqe t€ pérgjithshme shtesé vetém njé heré.

2) Strukturat e banimit mund t€ rikostruktohen si dhe rindértohen duke shtuar mbi
parametrat e gjendjes ekzistuese 1 kat ose 30% t& sipé€rfages totale pa kaluar lartésiné
maksimale 3 kat. N€ rast shtese véllimi anésor koeficienti total i parcelés nuk duhet t&
kalojé 50%.

3) Strukturat ekzistuese t€ funksionit banim t€ pérfshira né€ brezat buferik/brezat e
rezervimit t&€ burimeve ujore, varrezave, infrastrukturave rrugore, monumenteve té
natyr€s, monumenteve t€ kulturés, etj, mund t’'i né€nshtrohen punimeve &
rikonstruksionit sipas pércaktimeve t€ legjislacionit t€ Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit né€ fuqi, pa shtesa volumore anésore apo né€ lart€si. N& vazhdimési, né

Qe“;fg,r ~Jbashképunim me subjektet private-pronare, autoriteti pérgjegjés pé€r zonén buffer
%O Og, .. .. - . . .. i B
5& S ~ Guhet t&€ marré masat pér rivendosjen/ zhvendosjen e tyre né territoret e pércaktuara
w3, et " L . .
<3 "é}_ r pérdorim té kategonse A. Banim.
-3 i,

©
1

nénshtrohen pracedurave né€ fuqi pér legalizimin dhe regjistrimin né€ Kadastér, edhe né
rastet kur pércaktimet e Planit pér p€rdorimin e tokés dhe treguesit e zhvillimit nuk
lejojné zhvillimin, rizhvillimin, ristrukturimin, apo forma t€ tjera ndérhyrje né
territorin ku ato ndodhen.

5) Rekomandohet tranformimi i strukturave ekzistuese: ish reparte ushtarake jashté
funksionit, banesa, struktura apo objekte sot pa funksion n€ struktura t€ Shérbimeve -
kategoria S dhe/ose Struktura t€ Agroturizmit EB3. Kéto struktura mund t€ pasurohen
me struktura ekologjike Ekoturizmi NAR4 si dhe hapésira p&r kampingje me cadra.

6) Strukturat e shérbimit (S-Shérbime), ekzistuese né momentin e miratimit t&€ PPV-sg, t&
pérfshira né sistemin Bujqésor dhe at€ Natyror, mund t’i nénshtrohen rikonstruksionit
e\ dhe/ose rindértimit, me t€ drejté shtese mbi gjurmén ekzistuese, vetém né lartési, vetém

g ; “ﬁ; S njé heré€ dhe pa kaluar larté€sin€ maksimale 3K.
%, ‘7) Stru‘kturat industriale-ekonomike (IE-Industri dhe Ekonomi), ekzistuese n€ momentin
X% e ml{atlmlt té PPV-sé, té pérfshira né sistemin Bujgé€sor dhe até Natyror, mund t’i
NGILT & 0T M\
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nénshtrohen rikonstruksionit dhe mirémbajtjes (né€ kushtet e emergjencés) pa t€ drejté
shtese véllimore. Né vazhdimési, né bashképunim me subjektet private-pronare,
bashkia duhet t& marré masat pér rivendosjen/zhvendosjen e tyre né territoret e
pércaktuara pér pérdorim t& kategorisé€ IE_Industri dhe Ekonomi.

Neni 14 - Kanalet Vaditése/ Emisaret

1)

2)

. . . AHBHES
KREU 3. RREGULLAT DHE KUSHTET PER CDO ZONE DHE NJESI o‘?’}\:‘“’”‘#’{(’;ﬁ’-

Neni 15 - Pérdorimet e lejuara, té kushtézuara dhe té ndaluara

1)

2)

Njésité qé preken/kané si pjesé pérbéresé, ose kufizuese kanalet vaditese/emisaret,
duhet té¢ zbatojné kudrin ligjor t€ Ligjit Nr. 24/2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe
té kullimit”.

Kundérvajtjet administrative; kur nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje
administrative dhe ndé€shkohen si té tilla:

a. Ndértimi, rehabilitimi ose modifikimi i njé sistemi ujitjeje apo kullimi pa lejen
pérkatése;

b. Démtimi i sistemit t& ujitjes, i sistemit t€ kullimit ose i veprave t€ mbrojtjes nga
pérmbytja;

c. Ndértimi i paautorizuar mbi sistemet e ujitjes, sistemet e kullimit ose veprat e
mbrojtjes nga pérmbytja;

d. Ndértimi ose ngritja e ¢cdo ndértese apo strukture, mbjellja e peméve mé afér se 8
metra nga bordura e lJanalit kryesor (vija e takimit t€ sipérfages sé tokés me
skarpatén e kanalit kullues ose vija e takimit t€ skarpatés s& jashtme t€ bankinés sé
kanalit ujités me sipérfagen e tokés), ose e njé sistemi kryesor kullimi, apo mé afér
se 4 metra nga bordura e ¢farédo kanali vjitjeje ose kullimi.

Kategorité e lejuara t& zénies ose pérdorimit t& tokés, duhet t€ jené né pérputhje m
gjitha ligjet dhe rregullat kombétare dhe vendore, duke i kushtuar réndé€si posagérisht

mbrojtjes nga rreziget (ndotja), ruajtjes s€ tipareve dhe burimeve natyrore, rrezikutig,z?#‘* /: B t,
natyror/forcave madhore, rrezikut teknologjik dhe parimeve t€ zhvillimit tél\c-nﬁ-_ \' 5/
%G <

géndrueshém. ROAEN w@vh
-\
Cdo lloj zhvillimi, duhet té respektojé normativat né fuqi, pérsa i pérket niveleve kufi A%

pér zhurmat, ndotésit e ajrit, ujit, tokés, etj.
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3) Cdo lloj ndérhyrje né territor, duhet t€ marré né€ konsideraté rekomandimet pér
mbrojtijen mjedisore. Cdo ndérhyrje me potencial ndotés, duhet t& sigurojé brezat
mbrojtés, sipas parametrave ligjoré brenda parcelés pér zhvillim, si parakusht pér lejen
e ndértimit.

4) Pér secilén kategori pérdorimi jané pércaktuar kategorit€ e lejuara, ndaluara dhe
kushtézuara né nenet pérkatése shpjeguese t€ kategorise.

Neni 16 - Pérdorimet e lejuara té tokés dhe strukturave né té

1) Pérdorimet e lejuara t€ toké&s dhe strukturave né€ t€ pér njé zoné/njési/nénnjési teé
caktuar, nénkuptojné zhvillimet e lejuara n€ até€ zoné/njési sipas pércaktimeve t& késaj
rregulloreje pér kategorité bazé dhe né pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe té
kontrollit t€ zhvillimit né fuqi.

2) Pérdorime té tjera t€ lejuara né zoné/njési/nénnjési duhet t€ jené né€ p€rputhje me nenet
79, 80 dhe Shtojcén I t&¢ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017.

3) Pérdorimet e lejuara t€ pérdorimit t€ tok&s dhe strukturave né té:

a) ndajné pérkatésisht pérfitimet e ndérsjella,

b) nuk bien né kundérshtim me qé€llimin e zonimit, me funksionet dhe me natyrén
e kategorive bazé€ té pérdorimit t€ tokés dhe t& strukturave né té€ né njé
zone/njési/nénnjési,

c) pérputhen me kushtet e vendosura nga dispozitat ligjore né fuqi dhe nga dokumentet
e planifikimit né fuqi, pér sigurin€ e mjedisit, t&€ shéndetit, t&€ mbrojtjes s& tokés
bujgésore dhe t€ vlerave historike dhe kulturore pér pérdorimet dhe funksionet
ekzistuese dhe t&€ propozuara né njésin€ pérkatése dhe ato fqinje apo kufitare.

Neni 17 - Pérdorimet e kushtézuara té tokés dhe té strukturave né té

1) Pérdorimet e kushtézuara té tokés dhe t€ strukturave né t€ pér nj€ zoné/njési/nénnjési
té caktuar, vlerésohen zhvillimet jo t€ ndaluara, realizimi i t€ cilave lejohet p&rmes
plotésimit t€ kushteve shtesé ose t€ reja né kérkesén pérkaté€se pér zhvillim dhe né
pérputhje me pércaktimet e ké&saj rregulloreje pér kategorité bazé dhe né pérputhje me
dokumentet e planifikimit dhe t€ kontrollit t€ zhvillimit né€ fuqi. Pérjashtim bé&jné ato
raste t€ cilat pércaktohen ndryshe né kété rregullore:

a) Pérdorimet e kushtézuara duhet t€ jené n€ pérputhje me Nenet 79, 80 dhe Shtojcén I t&
VKM Nr. 686, daté 22.11.2017.

b) Subjektet q¢€ shfrytézojn€ zonat e shérbimit duhet t€ pajisen me lejet dhe autorizimet

sipas legjislacionit né fuqi.

Zonat e shérbimit duhet t€ respektojné njé distance preJ 30 (tr1thete) m nga pompa e

)
D %.daqes sé karburantit deri n€ ¢do piké ttyg‘imeﬂimg(qumave publike, spitale,
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gendra mjekésore, objekte fetare, shkolla, kopshte, cerdhe, azile, institucione publike,
stadiume, godina me vlera historike dhe godina t€ tjera, ku mund t€ strehohen apo t€
géndrojné mbi 50 (pes€dhjeté) persona. Kjo distancé kuptohet si rreze e matur ndaj ¢do
drejtimi né rrafshin horizontal midis pompés s& karburantit dhe ¢do pike t€ perimetrit té
godinave t€ sipérpérmendura.

d) Djegia e mbeturinave organike t& aktivitetit bujgésor né toké bujgésore €shté aktivitet i
kushtézuar. Lejohet vetém pas vlerésimit t€ riskut t&€ ndotjes nga bashkia dhe kur pika e
djegies &shté t& paktén 300 metra nga ndértimi mé i afért, pavarésisht funksionit t€ tij.

e) Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave t&€ mbrojtura natyrore dhe né zonat e tyre
buferike, si dhe né zonat gé mbrohen nga legjislacioni pér trash€giminé kulturore,
pérfshiré brezat mbrojté€s/zonat buferike t&€ kétyre zonave/objekteve, pércaktohen rast
pas rasti né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi. Kushtet pércaktohen né
legjislacionin né fuqi.

f) Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave t€ mbrojtura nga legjislacioni pér
trashégiminé kulturore si dhe né zonat e tyre buferike, né respektim t&¢ VKM Nr. 237,
daté 23.03.2011 dhe kushtézimet pérkatése, pérfshiré brezat mbrojté€s/zonat buferike t€
kétyre zonave/objekteve, pércaktohen né legjislacionin sektorial n€ fuqi.

Neni 18 - Pérdorimet e ndaluara té pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

1) Pérdorimet e ndaluara té tokés dhe té strukturave né t€ pér njé zoné/njési/nénnjési t&
caktuar, nénkuptojné zhvillimet e ndaluara né até zoné&/njési/nénnjési sipas
pércaktimeve té késaj rregulloreje dhe né pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe
té kontrollit t& zhvillimit n€ fuqi.

2) Kiriteret pér pércaktimin e zhvillimeve t€ ndaluara né€ njé€ zoné, por pa u kufizuar vetém
né to, jané:

a) Pérdorimet t& tokés g€ bien n& kundérshtim me géllimet e zonimit sipas pércaktimeve
té késaj rregulloreje dhe dokumenteve t€ planifikimit né fuqi;

b) Kur njé zhvillim kérkohet t& realizohet n€ njé zon€ q€ i pérket njé kategorie bazg 5
ndryshme nga ajo e zhvillimit t& kérkuar, pér sa kohé q& nuk parashikohet ndrygfie.dhe””

né ményré t€ argumentuar né dokumentin e planifikimit né fuqi; é’g B “-%“’
¢) Cdo pérdorim qé pavarésisht nga kategoria bazé té cilés i pérket, krijon ndotje ng mj _‘iﬁ;:‘_-i 45

pértej parametrave dhe standardeve t€ parashikuara né legjislacionin e Soég(éﬂime\ »‘} /

mjedisor, démton shéndetin, démton strukturat dhe monumentet e trashégi &

kulturore;

d) Cdo zhvillim né toké bujqésore, q¢€ edhe pse mund t€ jet€ brenda kategoris€ bazg€ té
pérdorimit t& tokés dhe strukturave né t€, nuk respekton rregullat, standardet dhee\)
treguesit e planifikimit dhe t& zhvillimit sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje dhe f& &
dokumenteve t&€ planifikimit né fuqi; .

3) Pérdorime té ndaluara jan€ ato qé pé€rcaktohen pér ¢do njési strul}t.urtfr'g:/z‘o- &
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prioritet zhvillimi n€ két€ Rregullore. Si rregull i pérgjithshém, pérvec sa pé€rcaktohet

nd
a)

b)

c)

d)

e)

g

ryshe né kété rregullore:

Pérdorimet e ndaluara pérmbushin pércaktimet e rregullores sé& planifikimit t€& miratuar
me Vendim t€ Késhillit t&€ Ministrave.

Pérdorime t€ ndaluara pér njésit€ e banimit jan€: industrité e rénda, kimike dhe t& tjera
ndotése me ndikim t€ lart€ né€ mjedis, ndértimet ushtarake, varrezat, impiantet e trajtimit
t€ ujérave t€ ndotura, landfill-et, ingeneratorét, parcelat komunitare t€ kompostimit t&
mbetjeve organike;

Aktivitetet e zonés rurale, pavarésisht shkallés, si rritja e bletéve, mbajtja e bagétive dhe
gjedhéve, etj., t€ ngjashme jané t€ ndaluara né zonén urbane. Lejohen vetém aktivitete
t& kultivimit dhe ortikulturés né oborret dhe kopshtet individuale t€ ndértesave, né
kuadér t& bujgésisé urbane.

Nuk lejohen aktivitete si djegia e mbeturinave t€ ¢farédo lloji n€ zonat e sistemit urban,
t& sistemit natyror apo né€ brigjet e burimeve ujore.

Pérdorimet industriale jané t€ ndaluara t€ vendosen né brigjet ujore, né€ zonén buferike
t€ zonave t€ mbrojtura natyrore pavarésisht kategorive, n€ zonat g€ mbrohen nga
legjislacioni p&r monumentet e kulturés, pérfshiré€ zonat buferike apo brezat mbrojtés t&
kétyre zonave/objekteve.

Pérdorimet e ndaluara né territoret e zonave t€ mbrojtura natyrore dhe n€ zonat e tyre
buferike, si dhe né€ zonat g€ mbrohen nga legjislacioni pér trashé€giminé kulturore né
respektim t&€ VKM Nr. 237, daté 23.03.2011, pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike
té kétyre zonave/objekteve, pércaktohen né legjislacionin sektorial né fuqi.

Té gjitha funksionet jan€ t€ ndaluara n€ hapésirén e pércaktuar si brez
mbrojtés/pérkatésie, apo tampon/buferik pér infrastrukturén rrugore, kanalet e kullimit
dhe vaditjes t€ tokave bujqésore, trupat ujoré né€ pérgjithési, me pérjashtim t€ atyre t&
lejuara nga legjislacioni sektorial.

Neni 19 - Zonat dhe njésité né Sistemin Urban

fg\*\?‘ff{*gs«‘xl) Né zonat me nénkatégori té€ pérdorimit té tokés Al dhe A2, lejohen “Té gjitha

uc
GJEOK

. kategorité e Sistemit Urban, pérve¢ IE-Industri dhe Ekonomi, V- Varreze, ZU - Zona
= ) ushtarake”. Ndalohen “Kategorité€ e Sistemit Urban IE-Industri Ekonomi, V-Varrezg,
ZU-Zona Ushtarake. Kategorité e Sistemit Bujgésor”.

_, Ne Lqﬁa me nénkategori té pérdorimit té& tokés AR2 dhe AR3, lejohen “Aktivitete
0“’ ’KUHK R2) dhe Aktivitete Sportive dhe Rekreative (AR3)”. Ndalohen * T€
gjitha pérye

3

hmet qé nuk jané t& lejuara”,~ QUBLI/; ™
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4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)

N&é nén-zonén M 1-Monument Kulture lejohen pé€rdorime t€ tjera t€ tokés (fillestare ose
té tjera) sipas kushteve t€ pércaktuara nga autoriteti kompetent (KKTKM), né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né zonat me kategoriné e pérdorimit t€ toké€s AS-Arsim, pé€rve¢ nénkategoris€ sé
lejuar “Aktivitete Shogérore dhe Argétimi” ¢do heré, lejojet edhe ¢do objekt tjetér qé
i pérket nénkategorive AS1 dhe AS. N& cdo rast, komplekset shkollore do té
funksionojné si gendra komunitare me struktura sociale, kulturore dhe sportive, g€ i
shérbejné té gjithé banoréve. Ndalohen “Té€ gjitha pérdorimet g€ nuk jané t€ lejuara”.

Pikat e karburantit, kur lejohet nga p&rdorimi i tok&€s i njé njésie, mund t€ ndértohen
dhe t& operojné né pérputhje t€ neneve 59, 60, 62/1 t€ Rregullores né zbatim t€ Kodit
Rrugor, i miratuar me VKM Nr.153 datg 07/ 04/ 2000 "Pér miratimin e rregullores sé
zbatimit té€ Kodit Rrugor té Republikés s& Shqipéris€”, t&€ ndryshuar” trajtojn€ zonat e
shérbimit. Té gjitha instalimet pér shpérndarjen dhe magazinimin e karburantit i
nénshtrohen lejes mjedisore té€ tipit C.

Tek njésité strukturore me pérdorim toké t& lejuar V1-Varrezé pérdorimet € lejuara dhe
pérdorimet e ndaluara jané “N/A”

N& zonat me kategoriné e pérdorimit t€ toké€s SH-Shéndetési pérdorimet e lejuara jané
“IS-Institucione, SHA-Aktivitete shoqérore dhe Argétimi” .Ndalohen “Té€ gjitha
kategorité e tjera té sistemit urban. Nénkategoria EB.Ekonomi Bujgésore né rastet kur
njésia ndodhet buzé burimeve ujore”.

Né zonat gé pérdorin nénkatégoring€ S t& pérdorimit t€ tokés lejohen “Kategorite e
sistemit Urban: S- Sherbime, IS- Institucione (vetem nenkategoria IS2), AS- Arsim,
SH- Shendetesi, SHA-Aktivitete Shoqgerore dhe Argetimi”. Ndalohen “T& gjitha
kategorité e tjera té sistemit urban. Nénkategoria EB.Ekonomi Bujgésore né€ rastet kur
njésia ndodhet buzé burimeve ujore”.

1\16 zonat gé pérdorin nénkat&goring IE t& pérdorimit t€ tokés lejohen “Kategorité
Si stemlt Urban vetem nenkategona 82 Shérbime tregtare dhe biznesi dh

né varési te shkalles s€ ndotjes dhe pajisjes me leje mjedlsore pérkatése,
respektimit t&€ brezave mbrojtés nga monumentet e natyrés, sistemi ujor
monumentet e kulturés”. Ndalohen “Té€ gjitha kategorité dhe pé&rdorimet té€ cilat nuk 1
shérbejné njésisé ose pérdorimet t& cilat krijojné papérputhshméri me pérdorimet e
lejuara-duke pérjashtuar pérdorimet e kushtézuara”.
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12) Lejohet zhvillimi i aktiviteteve agroturistike dhe ekoturistike.

Neni 20 - Zonat dhe njésité né Sistemin Natyror

1) Lejohen objektet e prodhimit t€ energjis€ nga BRE né pérputhje me legjislacionin
sektorial t€ zbatueshém. Brenda zonave natyrore t€ mbrojtura, kérkohet miratimi né
institucionet kopetente.

2) Lejohen instalimet infrastrukturore teknike (p.sh. t€ transportit, furnizimit me ujg,
kanalizimeve, telekomunikacionit, energjis€) né€ pé&rputhje me legjislacionin pérkatés.

3) Lejohen: B-Toké bujgésore,IB-Infrastrukturé Bujqésore, EB-Ekonomi bujqésore
(vetém nénkategorité¢ EB1,EB2).

4) Lejohen nénkategorite¢ NAR3-Shtigje dhe NAR4-Ekoturizém. T€ gjitha kategorité e
sistemit natyror dhe ujor.

5) Ndalohen “Kategorite e Sistemit Urban: A-Banim, IE-Industri Ekonomi, IS-
Institucione (IS3-Sherbim Social, IS4-Sherbim Diplomatik, ISS5-Institucione
Financiare, IS6-Institucione Fetare). Kategorite e Sistemit Bujgesor: Ekonomi
bujgesore (vetem nenkategoria EB3)”.

6) Né zonat g€ pérdorin NAR1 dhe NAR3 lejohen “T€ gjitha kategorité e sistemit
Natyror, Ujor, kategorité e sistemit Bujgésor (B. Toké& Bujgésore, IB. Infrastrukturé
Bujgésore). Lejohet kategoria e sistemit urban: SHA_Aktivitete Shogérore dhe
Argétimi”. Ndalohen “T& gjitha kategorité e sistemit Urban”.

7) Lejohet zhvillimi i aktiviteteve ekoturistike.

Neni 21 - Zonat dhe njésité né sistemin bujgésor
\",‘\’E%; “l) Lejohen t& gjitha kategorité e pérdorimit t€ tokés t€ sistemit territorial té
d i o - . - .. e ..

' infrastrukturés. Parget fotovoltaike nuk lejohen né pjesén géndrore fushore bazuar né

pasaportat pér cdo njési sipas Rregullorja e Planit.

Lejohen, pérdorimet e méposhtme t& sistemit urban:S-Sherbime, AS-Arsim,vetem
nese jane ekzistues, SH-Shendetesi, IS-Institucione (vetem nenkategoria IS-2), SHA-
Aktivitete Shogerore dhe Argetim.

| 4) NEdis e lejohen pérdorimet e tonizém, NARA4. Ekoturizém.
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Neni 22 - Zonat dhe njésité né sistemin ujor

5) Ndalohen ato kategori pérdorimi toke, t€ cilat nuk jan€ pjesé€ e sistemit Bujqésor dhe
nuk i shérbejné apo jané t& papérshtarshme. Kétu pérfshihen por nuk jané t€ kufizuara,
funksionet si: Industri e rénd€, Industri e lehté, Impiant i trajtimit t€ ujérave té€ zeza,
pika transferimi t€ mbetjeve.

6) Pér kategoriné EB.Ekonomi Bujqésore pérdorimet e lejuara jané “Kategorit€ e sistemit
Bujgésor: B -Toké bujgésore, IB -Infrastrukturé Bujqésore, BA -Bujgési Banim
(vetém nése jané ekzistuese), EB -Ekonomi bujqésore (vetém nénkategorité EBI,
EB2). Té gjitha kategorité e Sistemit Infrastrukturor, t€ shqyrtuara rast pas rasti, né
varési té shkallés sé ndotjes dhe pajisjes me leje mjedisore pérkatése, si dhe respektimit
té brezave mbrojtés nga monumentet e natyr€s, sistemi ujor apo monumentet e
kulturés. Kategorité e sistemit Urban: AS- Arsim (profesional i lidhur me strukturat e
prodhimit)”. Ndalohen “Kategorité e sistemit urban” pérveg banimit t€ cituar né pikén
7 t€ kétij neni.

7) NE njésité e Sistemit Bujgesor lejohet ndértimi i banesave njé familjare me plotésimin e
kushteve t&€ méposhtme:

a) Parcela bujgésore ku propozohet zhvillimi t€ mos jeté e bonitetit 1 deri né 4.
b) Propozimi duhet t€ jet€ pér banim primar.
c) Té mos tejkalohen treguesit zhvillimor€ si mé poshté:
- Lartésia e objektit 3 kate + ¢ati, 12.3m;
- Sipérfaga e gjurmés sé ndértimit maksimale 150m?;
- Siperfaqga totale e ndétimit mbi toké jo mé e madhe se 300m>.
d) Objekti i propozuar duhet té€ respektojé t& gjitha kufizimet ligjore n€ lidhje me
distancat nga akset rrugore, nga burimet ujore, kanalet vadité€se/kullues, zonat e

mbrojtura natyrore dhe historike.

e) Objekti i propozuar t€ pozicionohet né€ skajet e parcelés né€ af€rsi t€ infrastrukt

distancat e pércaktuara né VKM 408/2015.

f) Ekzistenca e infrastrukturés éshté parakusht pér marrjen e lejes s€ ndértimit.
mungesé té saj, zhvilluesi duhet ta sigurojé até€ me shpenzimet e veta.

1) Ndalohet nxjerrja e materialeve inerte nga lumi Fanit
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2) Peshkimi dhe aktivitete t€ tjera ekonomike dhe rekreative (p.sh. sportet) lejohen sipas
legjislacionit sektorial t€ zbatueshém.

3) Gjithashtu pé€rdorimet industriale jan€ t€ ndaluara t&€ vendosen ne brigjet ujore

4) Lejohet infrastruktura teknike e kategorive t€ pérdorimit t€ tok&s né vijim: IEN-
Infrastrukturé energjetike, INT- Infrastrukturé transporti, IUK- Infrastrukturé
yjesjelles- kanalizime.

Neni 23 - Zonat dhe njésité né sistemin infrastrukturor

1) Pér kategoring INT.Infrastruktutoré€ Energjitike pérdorimet e lejuara jané “Kategorite
e sistemit Infrastrukturor: IEN_Infrastrukture energjitike, ITK_Infrastrukture
Telekomunikacioni, IUK_Infrastrukture Ujésjellés Kanalizime, INT1-7.Parkim,
INT1-9.Terminal, INT1-10.Stacion automjetesh’ .

2) Pérdorimet e ndaluara jan€ “T€ gjitha kategorit€ e sistemit urban dhe sistemit bujgésor.
Kategoria IMB_ Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh”.

3) Pér kategoriné IUK. Infrastrukturé Ujésjellés-Kanalizime pérdorimet e lejuara jané
“Lejohet kategorite e sistemit infrastrukturor si IEN_Infrastrukture Energjitike,
ITK_Infrastrukture Telekomunikacioni, IUK_Infrastrukture Ujesjalles Kanalizime”.

4) Pérdorimet e ndaluara jané “Te gjitha kategorite e sistemit Urban. Kategorite e sistemit

Bujgesor”.

KREU 4. KUSHTET KRYESORE TE ZHVILLIMIT

Dimensionet e kushteve kryesore t& zhvillimit ndjekin dhe mbéshtesin organizimin e
fgropozuar hapésinor t&€ Bashkis€. N& sistemin urban, ekziston njé dallim i fort€ midis zonave
S5l / 2N urbhne dhe zonave rurale. Né gendrén urbane t€ Fushé-Arrézit dallohet t€ ket€ ndértesa mé té
%I;\_ﬁ'/ xﬁ"t ha dhe mete larta me objekte ban1m1 shume famlljare né raport me fshatrat e tjere te

tokés. Me konkretisht:

SHQan e Intensiteti ()
© \%% e KSHT

P“ij 3’;\‘ [ KSHR
\%;(; 5?,,‘0&,/ 5 < /f__g:n__,,, N
X Qo : KSHP
\;\
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e Madhésia minimale e parcelés
e Lartésia

e Treguesit e Distancave

Neni 24 - Intensiteti (I)

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Intensiteti pé€rcaktohet né bazé t&€ kategorive t€ pérdorimit t€ tokés pér ¢do njési
strukturore.

Intensiteti (I) ekzistues llogaritet sipas pércaktimeve té nenit 38 té VKM 408/2015, e
ndryshuar.

Intensiteti (I) matet sipas pércaktimeve té pikés 5 té nenit 38 té VKM 408/2015, e ndryshuar.

Njésia bazé, mbi té cilén llogaritet intensiteti &shté sipérfagja totale e njésisé, kufizuar
nga vija e rrugéve, me pérjashtim t& rasteve t€ parashikuara ndryshe.

Né Fushé-Arréz intensiteti maksimal ésht€ 3. Disa kategori pérdorimi toke si
Sh.Shéndetési, AS.Arsim pércaktohet sipas LZH/LN (Leje Zhvillimi/ Leje Ndértimi).

Intesiteti nuk &shté pércaktuar né zonat ku nuk lejohen ndértesat ose ndértesat t€ cilat
do te parashikohen si t&€ nevojshme gjaté implementimit t€ Planit do t€ kené funksion
né& mbéshtetje t€ hapésirave publike.

Neni 25 - Koeficienti i shfrytézimit té territorit pér hapésira publike (KSHP)

1)

2)

3)

4)

Koefigienti i shfrytézimit t€ tok&s pér hapésira publike ose KSHP-ja pércakton
sipérfagen minimale t€ njésis€ apo nénnjésisé strukturore g€ mund t€ zihet/ mbulohet
nga hapésira me funksion publik, t& hapura, subjekt i rregullimit t€ nenit 4/1 t€ Ligjit
107/2014, i ndryshuar, si edhe sipas pércaktimeve t€ késaj Rregullore dhe Planit.

KSHP-ja matet sipas p€rcaktimeve t& pikés 3 t€ nenit 40 t€ VKM 408/2015, i ndryshu

Pérgindja minimale e KSHP-s& e rekomanduar pér njésin€ strukturore duhet t€ jet8
30%.

Pér njésité strukturore t€ cilat zhvillohen me ané& t€ PDV-s€ duke parashikuar mbrojtjen
e mé shumé se 60% té ndértimeve ekzistuese t€ zonés, koeficienti i shfrytézimit té

10%.
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5) Cdo tipologji ndérhyrje n€ territor, n€ respektim t€ kétij neni, duhet t€ sigurojé
zhvillimin gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 5-20% t€ sipérfages té
parcelés apo grup - parcelave t€ pérfshira né ndértim, si pjes€ pérbérése e territorit né
funksion t& KSHP-sé.

6) Nése né njé njési nuk ka nevojé pér shtesa né rrjet rrugor apo né hapésira publike,
vendosen vlerat ekzistuese.

7) Pérqindja minimale e rekomanduar e KSHP-s€ né nivel njésie strukturore, né zona té
cilat jané rurale (jeta ekonomike dhe sociale &shté e lidhur me bujqésing, blegtoringé
dhe natyrén) &shté 5%.

Neni 26 - Koeficienti i shfrytézimit té territorit pér rrugé (KSHR)

1) Koeficienti i shfrytézimit t€ tok&s pér rrugé€ ose KSHR-ja pércakton sipérfagen
minimale t€ njésis€ apo nénnjésisé strukturore q¢ mund t€ zihet/ mbulohet nga
infrastruktura rrugore dhe elementé té tjeré pé€rbérés t€ infrastrukturés sé€ transportit,
sipas pércaktimeve t€ késaj Rregullore dhe Planit.

2) KSHR-ja matet sipas pércaktimeve t& pikés 1 t& nenit 40 t&¢ VKM 408/2015, i ndryshuar.

3) KSHR-ja paragqitet né pérqindje (%) dhe pércaktohet n€ dokumentin e planifikimit pér
¢do njési strukturore né pérputhje me:

e numrin e parashikuar t€ njé€sive t€ banimit dhe ndértimeve t€ tjera;

e distancat e lejuara sipas késaj rregulloreje;

e nevojén pér diellézim dhe eliminim zhurmash;

e hapésirén e nevojshme pér kalimin e infrastrukturave néntokésore dhe ajrore;

¢ nevojén pér krijimin e lidhjes s€ ¢do objekti t& vetém me rrugén;

e plotésimin e kushteve pér nénndarje dhe bashkim parcelash sipas késaj
rregulloreje;

e nevojat e trafikut t€ brendshém dhe tranzit;

e nevojén pér lidhje t€ njésisé/zonés me pjesét e tjera t€ qytetit;

e nevojén pér transport urban, lévizje t&¢ kémbésoréve dhe me bigikleta.

Pérgindja e rekomanduar e KSHR-s€ pér njésiné strukturore €sht€ minimalisht 5% deri
né 20%.

Neni 27 - Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT)

N
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2)

3)

4)

gjurmés sé ndértimit me sipé€rfaqen e pérgjithshme t€ parcelés s€ ndértueshme.
Koeficienti i shfrytézimit t€ toké&s matet né pérqindje (%).

Koeficienti i shfrytézimit t€ tok&s pér ndértim pércaktohet n€ bazé t€ kategorive té
pérdorimit t€ tokés pér ¢do njési strukturore.

Ksht varion nga 30% né€ 50% né njésité (€ cilat kan€ si pérdorim kryesor Banim ose
Banim edhe Shérbime. Ksht me vlera (40%-50%) jan€ vendosur vetém né njésité me
pérdorim ekonomik (p.sh. IE1, IE2) ose publike (p.sh. AS1, AS2).

Ksht nuk éshté pércaktuar né zonat ku nuk lejohen ndértesat ose parashikohen
ndértesat né mbeshtetje t& hapésirave publike, t€ cilat kan€ njé sipérfaqe té kufizuar
(p:sh. AR1).

Neni 28 — Madhésia minimale e parcelés

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Sipas Shtojcés II “Tabela e t€ dhénave dhe kushteve t€ zhvillimit pér zonat, njésité€ dhe
nénnjésité” t&¢ VKM Nr. 686/2017, “parcela minimale” tregon sipérfagjen minimale q&
duhet té keté parcela pér t’u zhvilluar dhe jepet sipas rastit.

Madhésia minimale e parcelés &shté e detyrueshme dhe aplikohet, sipas vlerés s€ dhéné
né tabelén e treguesve t€ zhvillimit, kur kérkohet t€ kryhen zhvillime t€ reja.

Kushti i parcelés minimale nuk aplikohet né rastet e rikonstruksioneve dhe shtesave né
objekte ekzistuese.

Parcela minimale n&€ zonat ekzistuese t€ banimit varion nga 200 né€ 500 m2.

L .- T . . e R E SHE,
Né fshatra parcela minimale &shté 300 deri n& 500 m2 né pjesén gendrore dhe né agg- -7 IS

me ndértim t€ dendur 400-500 m? n€ pjesén e shpérndarg, atje ku ekziston. g CXON
<3 B

z 5
. TP LN~ v e . " o 2 9 ok

Parcelat ekzistuese né t€ gjitha njésité t€ cilat kané sipérfagje me t€ vogél se parcely &, g

pércaktuar nga pasaporta e njésis€, por ruan distancat minimale sipas VKM-s& nr.408y%¢ ;?Ré\;f&\“
daté 13.08.2015 i ndryshuar “Pér miratimin e Rregullores s&€ Zhvillimit t€ Territorit" '

pér ndértimin brenda saj, do t€ pajisen me lejé zhvillimit/ndértimi nga autoritetet e
zhvillimit ¢ territorit. s

ng /4 i€
Neni 29 — Lartésia e strukturave G~ 3%
& typm® o.‘:%/
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legjislacionit né fugi. Rregulla mé t€ detajuara dhe/ose t& ndryshme pér Lartésing e Katit, mund té
pércaktohen né€ Rregulloret Kombétare e Vendore t€ Ndértimit.

1) Pércaktimi apo sakt&simi i lartésis€ maksimale t€ lejuar pér efekt planifikimi pér ¢cdo zoné
zhvillimore, pjes€ t€ njésive strukturore subjekt hartimi plani t€ detajuar vendor, t&
shprehur né€ numér katesh dhe né metra, béhet gjaté hartimit t€¢ PDV-sé€ duke respektuar:

a) lartésin€ e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re t€ propozuar;

b) normat e lejuara t&€ distancave;

c) vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési;

d) vlerat e trashé€gimisé kulturore né€ njési;

e) diellézimin dhe orientimin;

f) respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese me até t€ propozuar;

g) respektimin e normave mjedisore.

2) Lartésia e strukturave pércaktohet né numér katesh dhe n€ metra n€ bazé t€ lartésisé t&
propozuar t€ katit, llojit t€ zhvillimit t€ strukturave dhe numrit maksimal t€ kateve.

3) Lartésité e kateve t€ ambienteve sociale, arsimore, shéndetésore, sportive, ekonomike,
prodhim e magazinim, etj., llogariten n€ bazg t€ funksionit, por n€ asnjé rast nuk mund t&

kalojné lartésin€ maksimale t€ zonés.

4) Zhvillimet e strukturave, né varési t€ kategorive t€ zonimit, ndahen né:

a) Zhvillim i strukturave té ulta (deri n&€ 3k);

b) Zhvillim i strukturave t&€ mesme (4 — 6k);
¢) Zhvillim i strukturave t€ larta (mbi 6k).

5) Strukturat mbi tarracé e ¢ati, si: oxhaqget, tubat, pajisjet e ashensoréve, panele diellore
dhe elemente té tjera té ngjashme, nuk llogariten né lartésiné e strukturave.

GJEOKONS

NIPT: K91810005U J
s/

Lartésia maksimale e objekteve (referuese)
Lartesia né kate Lartésia maksimale n€ metra
Funksioni: Funksioni:
Banim Shérbime
1 kat 6.1 m 6.9 m
2 kat 9.2 m 10.4 m
3 kat 123 m 13.9m
-4 .lgat 143 m 174 m
5 kat 17.4 m 209 m
y7g Erkat 20.5m AoV B,
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Neni 30 — Treguesit e distancave

1) Treguesit e distancave pércaktohen sipas VKM-sé nr.408, daté 13.08.2015 1 ndryshuar
“Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t€ Territorit”.

2) Distancat sipas kétij neni duhet t€ jené té tilla q€ t&€ mos cénojné lirin€ e pérdorimit té
pronés, té krijojné hapésira publike dhe/ose funksionale t€ nevojshme pér shérbimet
ndaj komunitetit dhe t€ garantojné siguri individuale dhe shéndetésore.

3) Distancat e pé€rcaktuara né€ k&t€ rregullore jané€ né pérputhje me pércaktimet € VKM
408/2015, e ndryshuar, konkretisht:
a. Neni 33, pér parimet e pérgjithshme;
b. Neni 34, pér distancat minimale midis ndértimeve;
c. Neni 35, pér distancat midis ndértimit dhe kufirit t€ pronés;
d. Neni 36, pér distancat midis ndértimit dhe trupit t€ rrugés.

4) Pércaktimi i distancave béhet nga autoriteti i planifikimit autoriteti i zhvillimit sipas
pércaktimeve né kété rregullore, rregulloren e planit, dhe né PDV, né pérputhje me kété
nen, pér sa kohé qé nuk parashikohet ndryshe né legjislacionin e posa¢cém sektorial né
fuqi.

5) Pér pércaktimin e distancave vleré€sohen:
a) orientimi dhe diellézimi;
c) giendja e ndértimeve kufitare;

¢) standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe t€ sigurisé sipas legjislacionit té&
osacém;

13 ”

6) Orientimi, sipas pércaktimit t€ shkronjés “a” t& pikés 5 t€ kétij neni, béhet drejt jugut
né kufijté deri 40 gradé t€ tij, sipas rastit duke preferuar drejtimin gjaté€sor t€ strukturés
pérkundrejt orientimit, si dhe garantimi i minimumi 3 or€ diell n€ periudhén 22 shtat
- 22 mars, pér objektin.

PLANIFIKIMIT
Neni 31 - Dendédia e
<Ot DI
Né Bashkiné Fuéhé-AmEz densiteti varion midis 93-378 banoré/hg. Den’snetl\\&@
: iz o,
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drat e ndryshme urbane ku njésité strukturore né gendrén urbane t€ Fushé-Arrézit arrin

né 378 banoré/handérsa né zonat rurale varion nga 100-140 banoré/ha. Pérjashtim bgjné

zon

a me aktivitet ndértimi n€ sistem bujq€sor dhe zona urbane periferike qé

arrijn€ njé minimum prej 93 banoré/ha.

Neni 32 - Gjelbérimi

1)

2)

3)

NIPT: K

GJEOKCNSULT & CO !

TE gjitha hapésirat publike né shérbim t€ komunitetit, me menaxhim privat apo publik,
pavarésisht nga regjimi juridik i toké&s dhe pértej pércaktimeve t€ pronés publike, sipas ligjit
Nr. 8743, dat€ 22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme t€ shtetit”, jan€ n€ administrim té
Bashkisé Fushé-Arréz, né respektim t€ nenit 4/1, t€ ligjit Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin e
Territorit”.

Hapésirat e gjelbéruara pérfshijné:

e ishuj gjelbérimi (pérgjaté rrugéve, trotuareve, pérrenjve etj.),
e sheshet,

e kéndet e lojérave,

e parge lagjesh dhe t€ gytetit

Né kéto hapésira nuk pérllogariten zonat e sistemit natyror dhe i ujésjellésit. N& zonat e
Sistemit Urban, ku ményra e ndérhyrjes €sht€ Urbanizim dhe Dendésim, €shté e nevojshme
pér tu siguruar, t€ paktén 6 m? pér banor.

NE zonat e tjera urbane, ku situata €shté tashmé e konfiguruar n€ nj€ mas€ mé t€ madhe apo
mé t€ vogel, &sht€ e déshirueshme g€ té rritet gjelbérimi pérmes ményrave t€ ndryshme
(p.sh. ndértimi i vendeve té reja, krijimi i rreshtave me pemé pérgjaté rrugéve, mbjellja né
oborret e shkollave).

Hapésira e gjelbér duhet t€ jet€ mundésisht e shtruar me materiale t€ depértueshme (p.sh.
asfalt, cimento) dhe t€ mbjell€é me pemé, shkurre dekorative dhe lule. Ato nuk duhet t€ jené
z€né nga géllime t€ tjera (p.sh. parkim, hapésira sportive, ligene pér ujitje) por vetém njé
pérqindje e vogél dhe nése &shté e nevojshme. Gjelbérimi ekzistues duhet t&€ mbahet dhe t€
ruhet ose, nése nuk &shté e mundur, t€ zE€vendésohet. Prerja e peméve béhet né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Zonat e gjelbra duhet t€ vendosen n€ ményre t€ tillg gé:

e & krijohet njé rrjet i gjelbért dhe t€ 1€vizjes sé kémbésoréve dhe t€ bigikietave,
kombinuar me infrastrukturé sociale dhe elementé historiké dhe monumente kulturore.

e pér t& izoluar aktivitete dhe infrastrukturé t€ zhurmshme (p.sh autostradat, industrité).

pérjemesve.
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Neni 33 - Parkimi

1) Cdo zhvillim duhet t€ sigurojé numrin e parkimeve pér banorét dhe né raste t€ caktuara, pér
vizitorét dhe pérdoruesit. Numri i parkimeve pér banorét duhet t€ sigurohet brenda
sipérfaqes sé pérgjithshme t& parcelés apo grup-parcelave pér zhvillim, mbi ose néntoké.

2) Nga pércaktimet e pikés 1 t& kétij neni mund t&€ b&het pérjashtim, kur brenda njésis€ ka
parkime publike pér tu ndértuar sipas pércaktimeve t€ Planit t€ Pérgjithshém dhe késaj
rregulloreje nga organe publike ose subjekte private té cilat plotésojn€ nevojat pér parkim
t€ banoréve t&€ njésise.

3) Né|rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké& dhe ndérthurja e
sipérfageve té parkimeve me sipérfaget e gjelbra, at€here zgjidhja duhet t& jet€ me pllaka t€
gjelbéra dhe parkimet duhet t&€ pérkufizohen me gjelbérim t€ mes€m dhe t€ larté hijézues.

4) NE& kéto raste, raporti i vénd-parkimeve té parashikuara néntoké me ato t& parashikuara mbi
toké nuk lejohet té tej-kalojé masén 70% néntoké me 30% mbi toke.

5) Sigurimi i parkimeve pérgjaté rrugéve, me gEllim q€ objektet/zhvillimet private t€
plotésojné parametrat e kérkuara t€ parkimeve nuk &shté njé pérgjegjési e detyreshme e
organeve publike.

6) Sipérfagja minimale bruto e parkimit pér makina private &sht& 25m?.

7) NE&é njési strukturore té kategoris€ Banim, pér ¢do zhvillim t€ parashikohet t€ paktén njé
vend parkimi pér ¢do njési banimi, n€ respektim t&€ pikave 1 dhe 2 t€ kétij neni. Standardi
minimal i vendosur pér parkim publik &shté 6 m? pér banoré dhe ka t& b&jé me situatén e
déshiruar dhe jo nevojén minimale dhe t&€ mundshme né varési té rasteve. Nevojat pér ¢do
pérdorim/aktivitet pércaktohen nga legjislacioni i zbatueshém sektorial.

8) Numri i parkimeve né objektet shumé funksionale mund t€ variojé n€ varési t€ pérqindjes
s€ funksioneve.

9) Bashkia mund t€ vendosé bazuar né Planin e Transportit mbi ményrén e menaxhi

me studini\té vecanté nga autoritetet vendore. / JCOF Ny
s
Y /,/
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Neni 34 - Varrezat

1)

2)

3)

4)

Varrezat duhet t€ jen€ t€ izoluara nga zonat e banimit nép&€rmjet brezit té rezervuar.
Ndalohen ndértime t€ reja apo t€ zgjerohen ato ekzistuese brenda brezit t€ rezervuar.

NEé gendrat e banuara me popullsi mbi 10 000 banoré, gjerésia e zonés s€ rezervuar duhet
té jeté mé e madhe se 100 m nga vija kufizuese e qendrés s€ banuar dhe pér ato me
popullsi mé t€ vogél se 10 000 banoré, duhet t€ jeté€ me e madhe se 50 m.

Keé&shilli i Bashkis€ Fushé Arréz, ka t€ drejté t€ zvogéloj€ gjerésiné e brezit t€ rezervuar,
vetém me vendim t€ motivuar t€ tij dhe duke marré mendimin e Inspektoriatit Sanitar.

Varreza private mund t€ ngrihen nga subjekte private mbi troje n€ pronési té tyre. Ngritja
e varrezave private do t€ béhet me miratim t€ Késhillit t¢ Bashkis€. Kriteret dhe
procedurat pér ngritjen e varrezave private pércaktohen me vendim t€ Késhillit
t€ Ministrave.

Neni 35 - Ményra e ndérhyrjes né territorin e njésive

1) NE& c¢do njési strukturore propozohet ményra e ndérhyrjes e pérshtatshme sipas analizés

dhe pércaktimeve g€ u pérshkruan né€ Planin e Zhvillimit. Ményra e ndérhyrjes
(zhvillimit ose kufizimit t€ zhvillimit) né njésité strukturore, evidentojné& objektivat e
ndérhyrjes né strukturén urbane ekzistuese g€ duhet t€ arrihen pér njésité pérkatése. Kéto
ményra pérfshijné:

e Urbanizim

e Rizhvillim

e Konsolidim

e Konservim

e Rigjenerim/pértéritje
e Dendésim

Né vijim té piké€s 1 t&€ kétij neni, mé€nyrat e ndérhyrjes né€ njésit€ strukturore
nénkuptojné konceptet si vijon, sipas pércaktimeve t€ nenit 2 t€ VKM 686/2017, e
ndryshuar:

/‘u . ‘m\ L P . .o . s s . g7 P . . oqe .

rbanizim?’ -procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve t€ reja, i cili sjell
j ™ - e . . as . . .r . .o . . . » .

f’ ryshime t(‘é\’s'truktures sé popullsisé dhe territorit, n€ funksion t€ rritjes s€ sistemit urban.
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Kjo lloj ndérhyrjeje propozohet tek njesité strukturore me propozim pér PDV né lagjet né
dalje té qytetit t& Fush&-Arrézit. Kjo zoné pritet t€ zhvillohet pérmes ndértimeve dhe
infrastrukturave té€ reja.

“Rizhvillim” procesi i zhvillimit dhe i rind€rtimit t€ njé territori, i cili &ht€ i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa té€ funksioneve kryesore.

“Konsolidim” procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér géllim p€rmiré€simin dhe forcimin e
infrastrukturés e té strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda zonave t€
urbanizuara.

Kjo lloj ndérhyrjeje propozohet pér té€ gjitha zonat e urbanizuara t€ Bashkis€ né t€ cilat nuk
éshté propozuar Urbanizimin ose Rizhvillim. Kjo ményré propozohet tek gendra urbane e
Fushe-Arrézit ku propozohen hapésira rekreative dhe argétimi, tek zona e propozuar pér
zhvillimin e aktiviteteve té€ tregut bujqésor. S€ fundi, konsolidim propozohet tek zonat
bujgésore té cilat kané si drejtim kryesor zhvillimi agroturizmin dhe né€ vendbanimin e
Kryeziut e cila éshté pjesé e “PIZHR — Programi i 100 Fshatrave”. Konsolidim, n€ kuptimin
e rikonstruksionit ose ristrukturimit, propozohet dhe pér infrastrukturat (p.sh. rrugg, rrjete
vaditjeje).

“Konservim” procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s€ njé territori ose ndértimi t€ caktuar né formén
e tij ekzistuese/aktuale. Kjo lloj ndérhyrjeje propozohet tek t& gjitha njésité sktrukturore t€ cilat
gjenden né sistemin natyror dhe ujor dhe zonat e mbrojtura natyrore.

“Rigjenerim/ pértéritje” procesi i p€rmirésimit t€ kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore t&€ njé territori apo ndértimi. Kjo lloj ndérhyrjeje propozohet t€ zbatohet né€ njési
strukturore me toka djerré dhe njési strukturore me kategori pérdorimi Infrastrukture Energjitike.

“Dendésim” procesi i rritjes s€ dendésisé s& ndértimit n€ njé territor t€ caktuar. Kjo lloj
ndérhyrjeje propozohet né gendrén Urbane t€ Fushé-Arrézit. Gjithashtu, dendésim
propozohet né€ gendrat e njésive administrative dhe gendrat e fshatrave ku ka prani té
institucioneve arsimore, shéndetésore dhe shérbimeve.

Neni 36 - Kushtet pér hartimin e PDV-sé apo PDZRK-sé BLIKA
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1) Rregullorja e Bashkis€ Fushé Arréz pércakton: f Sne. ;?,},\
] ; Dl
. .. f’“f
a) Territore/zona ku Plani i Detajuar Vendor &shté kusht para shqyrtimit t€ kérkesav : » #-w@ I'd
pér ndértim; ,’VAE ;/
b) Territore/zona ku mund t€ procedohet me zhvillim dhe né mungesé t€ Planit t& KA
Detajuar Vendor;

2) Plani i Detajuar Vendor hartohet né pé€rputhje me dispozitat li g]ore né fuql

3) Kuﬁn 4\zonave pér té€ cilat hartohet PDV-ja, €sht€ ai i njeswe/ struJ(turore %} dérti
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/ pronési qé ndodhen midis dy njésive, trajtimi i tyre do t€ béhet sipas pércaktimeve t&
secilés njési strukturore. Kjo rregullore pé€rcakton njésité pér t€ cilat Plani i Detajuar
Vendor &shté parakusht pér zhvillimin dhe miratimin e ¢do kérkese pér ndértim.

Njésia Sistemi | Kategori 1 Kategori 2 | Kategori 3 nltillgrrl?;l rgees PDV
FA_UB_A1_1/9 | Urban | A.Banim S.Sherbime S.Sherbime| Urbanizim | PO
FA _UB_A1_3/9 | Urban | A.Banim IS.Institucione Konsolidim | PO
FA_UB_A1_3/10| Urban | A.Banim Urbanizim | PO
FA_UB_A1_9/1 | Urban | A.Banim Konsolidim | PO
FA_UB_IE1_5/1 | Urban gﬁ:ﬂd“sm Dendésim | PO

Ekonomi

4) Propozohet zhvillimi p&€rmes PDV t€ zonés sé€ re t€ banimit dhe shérbimeve n€ veri dhe
né peréndim t€ qytetit, me g€llim g&€ t& sigurohet planifikimi i ploté dhe karakteri
uniform, me integrimin e parimeve mjedisoresi dhe propozohet zhvillimi pérmes PDV
t€ zonés Industriale.

* Né Bashki nuk propozohen njési strukturore pér PDZRK.

Neni 37 - Rastet pér té cilat hartimi i PDV-sé nuk éshté i detyrueshém dhe/ose i
nevojshém

1) NE njésité qé sipas rekomandimeve t& PPV-sé duhet t€ hartohet PDV, pér punimet e listuara
né pikén 3 t€ kétij neni, projektet mund t€ vijojné procedurat pér pajisjen me leje
zhvillimi/ndértimi, apo deklaraté paraprake pér kryerjen e punimeve, pa pritur hartimin dhe
miratimin e PDV-sé, por né pérputhje me legjislacionin n& fuqi n€ fushén e zhvillimit t&
territorit dhe Planin e Pérgjithshém Vendor.

2) Ky nen nuk vlen pér njésité e pérfshira né Zonat e R€ndésis€ Kombétare.

3) Parashikimet e kétij neni aplikohen:

a. Pér punime né infrastrukturg, t€ cilat nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit t€ njésisé
strukturore t€ PPV-sg;

‘,&f:l?ér\p nime gé kané si pasojé prishjen e objekteve, né rast se prishja nuk shogérohet me
ndeftim}té ri, pérveg rasteve t€ parashikuara né két€ vendim;

c. Pér n&é‘i‘fime té€ pérkohshme;

~
GJE‘OPQQS'%%OF&&IMTC qgé realizojné mirémbajtje té jashtéza
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4) Gjaté hartimit t&€ Planeve té€ Detajuara Vendore (PDV), projektet e miratuara sipas
pércaktimeve té kétij neni, t€ integrohen né PDV.

Neni 38 - Parcelat té cilat shtrihen né dy njési strukturore

1) Parcelat te c11at shtrihen né dy njési strukturore do t& g]ykc}be?m

Pér punime si pasojé e emergjencave civile.
Pér punime g€ pérmirésojné elementét e aksesit n€ objekte e struktura, pér personat me
aftési t€ kufizuara.

Kur kérkohet miratimi i projekteve pér objekte dhe infrastrukturé publike, n€ respektim

té parashikimeve t&€ PPV-sé. Treguesit e zhvillimit, t& dhéné pér njésiné strukturore, do

té jené kufizues pér pronat subjekt i kétij rasti pérjashtimor.

Kur kérkohet t& kryhen punime pér ndérhyrje g€, sipas legjislacionit né fuqi, nuk

kérkojné pajisje me leje zhvillimi/ ndértimi, ose realizohen pérmes deklaratés

paraprake pér kryerjen e punimeve.

Kur kérkohet rikonstruksion, riparim ose restaurim i njé objekti ekzistues, pér sa kohé

kéto punime nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit t& objektit ekzistues.

Kur kérkohet rindértimi i njé banese té degraduar pér ta kthyer at€ né€ kushte t€

pérshtatshme jetese, duke realizuar treguesit si Koeficient shfrytézimi i territorit,

Lartésia né kate dhe né metra (m), Intensiteti i ndértimit dhe Distancat nga kufiri i

pronés dhe/ose objektet fginjé, me vlera mé t€ uléta apo me t€ njéjtén vleré€ si né

gjendjen ekzistuese, apo sipas legjislacionit né fuqi (nése ka parashikime t€ tilla).

Kur kérkohet rikonstruksioni i njé banese ekzistuese me shtesé véllimi, an€sore apo né

lartési pér géllime gé lidhen me banimin, pér sa kohé objekti i ri-konstruktuar nuk

tejkalon treguesit e zhvillimit t€ njésisé strukturore t&€ PPV-s€. N€ ¢do rast, shtesa né
lartési nuk duhet té jeté mé shumé se 1 kat dhe objekti t& mos kalojé lartésiné 3 kat.

Kur kérkohet zhvillimi i njé banese njé-familjare, e cila plotéson kushtet si mé poshté:

i. Eshté banesa e paré/ kryesore e banimit.

ii. Zhvillimi i tokés pér banim me struktura njé-familjare, &shté pérdorim i lejuar nga
PPV-ja né njésiné strukturore ku kérkohet zhvillimi.

iii. Lartésia maksimale e kérkesés pér zhvillim &shté 2 kat/ 8m, ndérsa sipérfaqja
totale e ndértimit éshté jo m& shumé se 250 m2.

iv. Me pérjashtim t& tre kushteve té zhvillimit t€ pércaktuara n€ germén iii, mé sipér,
kérkesa pér zhvillim duhet té respektojé treguesit e tjeré t&€ zhvillimit, sipas atyre
té lejuar pér njésiné strukturore t€ PPV-sé.

v. NE& rast se, treguesit e zhvillimit t& njésisé: lartésia e objektit dhe sipérfagen tot
t€ ndértimit (pérfituar nga intensiteti i parashikuar n€ PPV), jan€ mé t€ ulét s€%
té pércaktuar né germén iii, mé sipér, atéheré mbizotérojné dhe zbatohen tre
e zhvillimit t& njésis€ strukturore.
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prioritizuar mundésimin e manaxhimit t€ vlerave t& zhvillimit t€ njé parcele brenda njé
njésie strukturore gjaté hartimit t€ PDV-ve apo zhvillimit. N& rastet kur njésité kufitare kané
vlera apo mundési t€ ndryshme zhvillimi, at€heré€ do t€ gjykohet sipas rastit duke pérfshiré
parcelen pér zhvillim né njésiné strukturore me mundési mé t€ madhe zhvillimi nése:

a. njé mundési e till€ kérkohet nga zhvilluesi;
b. parcela ka mbi 50% e sipérfages s€ saj brenda njésisé strukturore me hierarki zhvillimi
meé té lartg;

2) Pér té gjitha rastet e tjera, parcela do t€ parashikohet me mundési t€ ndryshme zhvillimi,
sipas kufirit t€ njésive strukturore, t€ cilat do t&€ orientojné zhvilluesit pér riparcelizimet e
nevojshme sipas ményrave t€ zhvillimit t€ pércaktuara né kété rregullore dhe planet e
detajuara vendore.

3) Pér parcelat g€ shtrihen né dy apo mé shumé pérdorime t€ ndryshme, lejohet pérfshirje e t&
gjithé sipérfages s€ parcelés né€ pérllogaritjen e intensitet t€ ndértimit né territorin me
pérdorimin e tok&€s me mundési mé t&€ madhe zhvillimi vetém nése:

a. Parcela ka mbi 50 % t€ sip€rfages s€ saj, n€ njésin€ me tregues zhvillimi mé t€ lart¢;

b. Pronari, apo zhvilluesi e kérkon mundésiné e zhvillimit t€ gjithé parcelés me té drejta
meé t€ larta zhvillimi, me géllim g€ t&€ gjenerojé zgjerim t€ hapésirave me interes publik
apo zhvillim né funksion t€ shtimit t€ shérbimeve t€ munguara né zoné.

Neni 39 - T€ drejtat dhe kufizimet ligjore

1) Nga zbatimi i ké&saj Rregulloreje rezultojné t€ drejta dhe kufizime ligjore pér t€ gjitha
pronésité brenda kufijve t€ Bashkis€. Zhvillimi i secilés pron& duhet tashmé t€ pérputhet me
pérdorimin e toké&s dhe kushtet e zhvillimit (p.sh. I, Ksht) t€ pércaktuara né ¢do njési
strukturore.

Njé faktor ky¢ g€ dallon kété€ kornizé zhvillimi &sht€ sistemi territorial. Kufizime shtesé
" Jose té drejta pércaktohen nga vijat e gjelbra, t&€ kuge dhe blu.

Pérpara se t€ jepet leja e ndértimit Esht€ e detyrueshme g€ né zonén ku propozohet
= zhvillimité ekzistoj€ infrastruktura kryesore dhe dytésore, ose s€ bashku me propozimin
A" ‘::’".‘r.. ’“\?& pér leje t€ paraqitet edhe propozimi pér infrastrukturén e nevojshme gé do t€ zhvillohet

7 A \

g“ AN " né€ zon€. Gjithashtu, kur kérkohet nga kushtet pérkatése, pronarét e pronés s€ pa
gi \\}3’% : tundshme gé jané brenda vijés s€ gjelbér jané t€ detyruar t€ mbajn€ nj€ pjes€ t€ pronésisé
\0- L . . . . - P — .
2 , ¢S tyre .pér géllime publike, t€ tilla si ndértimi i rrugéve (Kshr) dhe hapésirat publike
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4) Gjithashtu, zbatimi i instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit krijon detyrime pér
pronarét, p.sh. pronési g€ pérfitojné té drejtén e realizimit me intensitet ndértimi me
kusht g€ té ofrojné pjesé€ pér zhvillimin e Bashkis€ apo t€ kontribuojné né€ ndértimin e
infrastrukturés publike me vleré t€ barabarté .

Neni 40 - Leja e zhvillimit

1) Cdo kérkesé zhvillimi pér t& gjitha njésité strukturore pér t€ cilat nuk parashikohet nevoja e
hartimit t& planeve t& detajuara vendore do t€ procedohet direkt n€ fazén e Lejes t€ Zhvillimit,
ku aplikantido t& duhet t€ paraqes€ kérkesén pér zhvillim sipas pérkufizimeve ligjore té
pércaktuara nga rregulloren e zhvillimit, miratuar me Vendim t€ Késhillit t€ Ministrave, Nr.
408, daté 13.05.2015,i ndryshuar.

2) Lejae Zhvillimit Esht€ dokumenti i léshuar nga autoriteti pérgjegjés qé pércakton kushtet
zhvillimore pér njé proné t&€ caktuar, n€ kuptim t€ kétij neni dhe t€ pé€rcaktimeve ligjore
sipas ligjit 107/2014, pér “Planifikimin e Territorit” dhe “Rregullores t€ Zhvillimit”
miratuar me V.K.M., nr. 408, daté€ 13.05.2015.

3) Lejae zhvillimit éshté e nevojshme pér ¢do parcelé dhe jepet me miratimin e planit t€ detajuar
vendor. Né rastin e parcelave, pér té cilat nuk parashikohet hartimi i njé plani t€ detajuar
vendor, leja e zhvillimit jepet sipas pércaktimeve né rregulloren e zhvillimit.

4) Dokumenti i Lejes t& Zhvillimit do t&€ p€rmbajé:

Pérdorimin e tokés dhe strukturat e lejueshme

Planin e vendosjes t& strukturés/strukturave
Volumetring e strukturave t€ propozuara pér zhvillim
Pérdorimin e tok&s dhe t€ strukturave né té
Intensitetin e ndértimit

Koeficientin e shfrytézimit t& toké&s pér ndértim
Lart&sin€ e objektit

Distancat

Hapésirat e gjelbra publike

Parkimet

Fragmentin e hartés n€ gjeéndjen ekzistuese, q€ pasqyron edhe lidhjen me
infrastrukturén né€ zoné

I. Informacion rreth kufizimeve apo kushtézimeve t€ vecanta né pronén pérkatése
m. Hartén e infrastrukturés inxhinierike né€ zoné

n. Projekt-idené arkitektonike t€ zhvillimit

i &
o oy
5) NE& rastet kur Leja e Zhvillimit kérkohet pas miratimit t€ Planit t€ Detajuar Vendor, Leja< 74 ﬁy/
e Zhvillimit mund té jeté edhe ekstrakt i PDV-s€&, me kushtin q€ t€ pé€rmbajé
informacionin bazé té pércaktuar né pikén 2 t€ kétij neni, pé€r zonén e menaxhimit pér té
cilén kérkohet e Leja e Zhvillimit.

o F@ MO a0 op

6) Pér procedurén e shqyrtimit dhe miratimit t€ Lejes t€ Zhvillimi
pércaktimeve t€ ligjit t€ planifikimit dhe zhvillimit té territorit d
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t€ tij, né€ fuqi.
Neni 41 - Leja e ndértimit

1) Leja e ndértimit &shté e nevojshme pér ¢do ndértim, riparim, restaurim apo prishje té
objekteve ekzistuese, instalim apo ngritje t€ ndértimeve t€ pérkohshme, me pérjashtim t&
rasteve t€ parashikuara nga neni 41 i VKM.408/2015, i ndryshuar.

2) Dokumenti i lejes s€ ndértimit pé€rshkruan t€ gjitha kushtet pér kryerjen e punimeve té
ndértimit né pé€rputhje me dokumentacionin shogérues t€ aplikimit dhe normave dhe
standardeve t€ pércaktuara né kété€ ligj dhe aktet nénligjore t€ nxjerra né zbatim té tij.

3) Pérfituesi i lejes s€ ndértimit, pronari i ndé€rtimit, sip€rmarrési, mbikéqyrési dhe zbatuesi
i punimeve jané pérgjegjés solidarisht, sipas nenit 52, shkronjat “e” dhe “&”, t&€
VKM.408/2015 ii ndryshuar, pér kryerjen e punimeve né€ pérputhje me kété ligj, me
dispozitat ligjore g€ rregullojné veprimtaring€ e ndértimit n€ Republikén e Shqipéris€, me
dokumentet e planifikimit n€ fuqi, si dhe me kushtet dhe kriteret e lejes s€ ndértimit.

4) Lejet e ndértimit t€ miratuara né€ kundérshtim me ligjin dhe dokumentet e planifikimit né
fuqi jané absolutisht t€ pavlefshme.

5) Zhvilluesit, krahas dokumentacionit tekniko-ligjor, duhet t&€ dorézojné€ edhe kontratén e
sigurimit, me pérfitues autoritetin publik pérgjegjés pér miratimin e lejes s€ ndértimit.
Kontrata e sigurimit duhet t€ mbulojé ¢cdo dém q€ mund t&€ shkaktohet si pasojé e kryerjes
s€ punimeve t€ ndértimit né kundérshtim me lejen e ndértimit ose lejen e zhvillimit,
dokumentet e planifikimit, legjislacionin né fuqi qé& rregullon fushén e ndértimit n&
Republikén e Shqipérisé, si dhe ¢do shpenzim t€ nevojshém e t€ domosdoshé€m pér
kryerjen e punimeve t€ reja ose pérfundimin e punimeve né rastet kur zhvilluesi nuk
pérfundon punimet sipas lejes s€ miratuar nga autoriteti publik pérgjegjés.

KREU 6. RREGULLAT PER INFRASTRUKTUREN

Neni 42 - Pércaktimi dhe pérshkrimi i kategorive té rrjetit rrugor

Pér kété kapitull éshté marré né konsideraté Kodi Rrugor i Republikés s&€ Shqipérisé,
miratuar me Ligjin nr. 8378, daté 22.07.1998 ((ndryshuar me: ligjet nr. 8738, daté
12.2.2001, nr. 9189, daté 12.2.2004, nr.9808, daté€ 24.9.2007; vendimin e Gjykatés
Kushtetuese nr.12, daté 14.4.2010; ligjet nr.10 488, daté€ 5.12.2011, nr. 175/2014, daté
18.12.2014).

S 2) NE&é zbatim t& normave té kétij Kodi, “rrugé” quhet zona pér pérdorim publik e destinuar
19 = pér qarkullimin e kémbésoréve, mjeteve dhe kafshéve. Sipas karakteristikave t€ tyre
gia ‘;'"Igmst_ruktive, teknike dhe funksionale rrugét né€ Bashkiné e Fushe-Arrezit klasifikohen si
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a)

b)

1) Aplikimi pér t'u pajisur me leje zhvillimi dhe ndértimi n€ t€ gjitha njésité strukturore, t&

C. Rrugé interurbane dytésore: Sipas pikés 2 t&€ Nenit 2 t€ Kodit Rrugor: Rrugé me njé
karrexhaté me t&€ paktén njé korsi 1€vizjeje pér sens dhe bankina. Rrugét Interurbane jané
rrugét me funksione hyrése dhe dalése nga qyteti dhe né€ shérbim t€ transportit t&€ kémbimit
ndérmjet territorit urban dhe ekstra urban, si dhe t€ transportit transit pérkundrejt zonave
urbane. N& kété kategori rrugésh, né t€ cilén hyjné — pér qytetet mé t€ médha — autostradat
urbane, pranohen elementet e transportit me l€vizjen e automjeteve t€ linjés dhe jo t€ linjés,
duke pérjashtuar né k&té rast automjetet q&€ nuk mund t€ 1€vizin me shpejté€si mbi 50 km/oré.
(N& kéto rrugé nuk lejohen vendparkimet, ndalesat e mjeteve publike, motorcikletat dhe
levizjet e kémbésoréve, me perjashtim t€ rasteve kur paisen me korsi t€ veganta pé€rdorimi

si pjes€ e rrugés).

a. Rruga SH5 dhe SH22 lidh rrjetin kryesor rrugor me Bashkité Kukés, dhe Tropojé

b. Bankina nuk kané t€ gjitha intinerarét. Trotuare ka vetem ne 2 anet e rrugéve ne
qytetin e Fushé- Arrézit. N€ disa intinerarg t& rrugés do té kené korsi pér bicikleta.

F. Rrugé lokale: Sipas pikés 2 t& Nenit 2 t&€ Kodit Rrugor: Rrugé urbane ose interurbane, e
sistemuar né menyre t& pérshtatshme , por g€ nuk bén pjesé né€ rrugét e mésipérme.Rrugét lokale
kané funksion lidhes ndermjet lagjeve fginje (¢'vendosje ne distanca minimale, gjithmone brenda
qytetit) ose per zonat urbane me dimensione me te medha, ndermjet pikave ekstreme t€ lagjeve. N&
kété kategori hyjné, rrugét e destinuara pér shérbimet kryesore urbane t€ lagjeve. Jané t€
pranueshme né kéto rrugé té gjithé komponentét e Transportit, pérfshi kétu dhe vendparkimet e
automjeteve private. Rrugét lokale jané né shérbim direkt t&€ zonés ku ndodhen. Né két€ kategori
béjné pjesé rrugét pér kémbésore dhe rrugét pér parkim; Klasifikimi funksional i sipérpérmendur i
rrugéve nuk pérjashton mundésiné gé (atje ku shihet e nevojshme) t€ pércaktohen itinerare specifike
té rezevuara, t& detyrueshme ose preferenciale, pér kategori t&€ vecanta t& pérdoruesve t€ mjeteve
lévizése dhe komponentet e tjeré t& transportit rrugor si: bicikleta, automjete né shérbim té
invalideve, automjete tregtare dhe automjete t& urgjencés dhe ndihmés t&€ shpejté. Klasifikimi né
fjalé nuk pérjashton, pérkundrazi kérkon, studimin e ndérveprimit ndérmjet transportit rrugor dhe
llojeve té tjera t& transportit. Po késhtu njé vémendje e vecanté duhet ti kushtohet klasifikimit
funksional té ndérveprimeve, me stacionet hekurudhore, aeroportet, portet dhe t€ transportit me
teleferik etj.

Pér kété kategori rruge propozohet njé korsi pér ¢do drejtim levizjeje. Trotuareka
vetém ne 2 anét e rrugéve né€ zonat e banuara. Gjerési e trotuareve propozohet sipas
rastit 1 deri 2 metra né ¢do ané.

cilat shtrihen pérgjaté rrugéve t€ kategorive A, B dhe C, pér até territor (pjesé t€ njésis€)
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(por gé nuk &shté pjesé e zonave t€ urbanizuara sipas Vendimit t&€ KKT Nr.5, daté
29.12.2014 “Pér identifikimin e zonave t€ urbanizuara né t€ gjithé territorin € Republikés
s€ Shqipéris€ dhe miratimin e hartave, ku mund t€ ndérhyhet né€ funksion t& zhvillimit
urban”) duhet t& kryhet prané Késhillit Kombétar t€ Territorit, dhe t€ paraprihet nga
konfirmimi i Autoritetit Rrugor Shqiptar (pér lidhje me, apo dalje n€ rrugén nacionale),
duke gené se k&to njési jané pjesé e brezit t€ rezervuar t€ rrugéve nacionale, zona té
réndésis€ kombétare né planifikim.

2) NE& cdo rast, pavarésisht autoritetit g€ l1€shon lejet e zhvillimit dhe t€ ndértimit pér
struktura pérgjaté rrugéve té€ kategorive A, B dhe C, kérkesat duhet t&€ merren né€ shqyrtim
vetém nése strukturat e propozuara kané akses né rrugét e shérbimit, ose kané€ autorizim
nga ARRSH pér lidhje/ dalje né rrugé nacionale”.

3) Cdo zhvillim né kéto njési duhet t€ shogé€rohet me njé brez gjelbérimi t€ pérbéré
minimalisht nga dy rreshta bimésie t€ lart€, paralel me rrugén nacionale, gé do té
shérbejné si zoné tampon mes zhvillimit t€ propozuar dhe veté rrugés nacionale té
shpejtésisé s& larté”.

4) NE c¢do rast brezi i rezervuar i rrugéve t€ kategorisé A, B dhe C duhet t€ mbetet i liré nga
ndértimet, me pérjashtim t€ strukturave pér shé€rbime g€ i shérbejné transportit dhe
lejohen nga Kodi Rrugor.

Neni 44 - Kushtet teknike dhe pérmasa

Qarkullimi i kémbésoréve, mjeteve dhe/ose kafshéve né rrugé rregullohet me normat e Kodit
Rrugor té cilat udhéhigen nga parimi i sigurisé sé€ 1€vizjes né rrugé, duke ndjekur objektivat e
njélévizjeje racionale, i mbrojtjes s€ mjedisit dhe i kursimit t€ energjis€. Kushtet teknike dhe
madhésia e rrugéve jané pé€rcaktuar me parazgjedhje nga pé€rcaktimet e kategorive t€ rrugéve
dhe jané klasifikuar sipas standardeve pérkatése t€ projektimit né€ Shqipéri.

Prandaj, rrugét e kategoris€ C jané dimensionuar respektivisht si &€shté€ pérshkruar mé sipér,
me njé gjerési gé nuk i kalon 10 metrat. Kjo gjerési nuk duhet t€ tejkalohet pér rrugét e kategorive
.'2@” rgf:;f)mmé té uléta F, té cilat mund t&€ jené t€ ngushta sipas funksionit t&€ rrugés (p.sh. rrugé urbane

e njé drejtim, rruge rurale etj).

C - RRUGE INTERURBANE DYTESORE: Rrugé me njé karrexhaté 9.5m, me njé Korsi
Y 3.5m lévizjeje pér sens. Rruga qé i pérket katigorisé C ésht& SH23, e cila pérshkon Bashking
dhe e lidh me Bashkiné e Hasit me ate te Kukésit, Tropojés dhe Kosovén mé né veri. Né bazé

ﬁ_ﬁmﬁ\ té t& nenit 36 t& VKM Nr. 408, daté 13.5.2015, "Pér Miratimin e Rregullores s€ Zhvillimit t&
Ag 4 NG rritorit”, “tégg\dryshuar, distanca minimale e nj& ndértimi nga trupi i rrugés €shté 10 metra.
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RRUGE INTERURBANE DYTESORE C2
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Figure I Rrugé interurbane dvtésore e kategorisé
C 9.5m

F. RRUGE LOKALE: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré € pérshtatshme
sipas pérkufizimeve té pikés 1 t€ Nenit 2 t&€ Kodit Rrugor Shqipétar, por qé nuk b&n pjesé né
rrugét emésipérme. Pér kété kategori rruge propozohet njé korsi pér ¢do drejtim levizjeje.
Trotuare ka vetém né 2 anét e rrugéve né zonat e banuara. Gjerési e trotuareve propozohet
sipas rastit deri 2 metra né ¢do an€. N& disa intinerarg t€ rrugés do t& kené korsi pér bicikleta.

Me specifikisht rrugét lokale F t& Bashkisé ndahen tek kategorité€ si mé poshté:
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a) Rrugé lokale (1): Rrugé urbane ose interurbane me njé karrenxhaté 5.5m dhe me njé korsi pér
njé drjetim 2.5 metra, me trotuar deri 1.5 metra. Kjo rrugé shérben pér qarkullimin e
automjeteve, kembésoréve dhe kafshéve. N& bazé t€ nenit 36 t&€ VKM Nr. 408, dat€ 13.5.2015,
"Pér Miratimin e Rregullores s€ Zhvillimit t&€ Territorit", t€ ndryshuar, distanca minimale e njé

ndértimi nga trupi i rrugés eshté 2.5 metra.

RRUGE E KATEGORISE F1 RRUGE LOKALE

Zgjidhja baze 1+1 -korsi Vi mn =40 km/h

TOMV Vp mx =60 km/h
<500 mjeter24ore
20

Figure 2 F. Rrugé lokale, 5.5 m (I)

b) Rrugé lokale (1/1): Rrugg urbane ose interurbane me njé karrenxhaté 7m dhe me nj€ korsi pér
njé drejtim 2.5 metra dhe trotuar 2 metra. Kjo rrugé shérben pér qarkullimin e automjeteve,
kémbésoréve dhe kafshéve. N&é bazé t& nenit 36 t€ VKM Nr. 408, daté 13.5.2015, "Pér
Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t€ Territorit", t& ndryshuar, distanca minimale e njé
ndértimi nga trupi i rrugé€s éshté 2.5 metra.
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RRUGE E KATEGORISE F1/1 RRUGE LOKALE
Zgjidhja baze 1+1+-korsi + korsi bigikletash Vomn =40 krevh
TDMV Voma =60 kmvh
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Figure 3 ‘F. Rrugé lokale, 7m (II)

E. RRUGE URBANE DYTESORE(NE LAGJE): Rrugé urbane dytésore lagje me njé
karrenxhaté 7m dhe me njé korsi pér njé drjetim 3 metra dhe trotuar 2 metra né€ t€ dy krahét e
rrugés. Kjo rrugé shérben pér qarkullimin e automjeteve, kembésoréve dhe kafshéve. N€ bazé
t& nenit 36 t&¢ VKM Nr. 408, daté 13.5.2015, "Pér Miratimin e Rregullores sé€ Zhvillimit t€
Territorit", t& ndryshuar, distanca minimale e njé ndértimi nga trupi i rrugés €shté 2.5 metra.

RRUGE E KATEGORISE E1 RRUGE URBANE DYTESORE LAGJE

Zgpdiya bace 31+1 Kot
oy
<500 micic2dore
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Neni 45 - Parametrat e skemés sé lévizshmérisé dhe transportit

Shérbimi i transportit, si dhe ¢do formé tjetér organizimi t€ transportit dhe levishmérisé té
banoréve né€ Bashki do te jeté€ i organizuar nga strukturat pérkatése t€ saj né pérputhje me
Ligjin Nr.8308, daté 18.03.1998,”Pér Transportet Rrugore” (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8378,
daté 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s€ Shqipéris€” (i ndryshuar), si dhe legjislacionit
dhe udhézimeve t€ tjera t€ fushés s€ transportit g€ né thelb kané disiplinimin e parametrave
tekniko ekonomiké & operatorét duhet t€ plot€sojné né lidhje me kushtet e kryerjes sé
shérbimit.

VKM nr.153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores sé€ zbatimit t&€ Kodit Rrugor t&
Republikés s€ Shqipéris€”, i azhornuar me VKM Nr. 298, daté 8.4.2015 Pér disa ndryshime
né vendimin Nr. 153, daté 7.4.2000, t& Késhillit T€ Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores
s€ zbatimit t€ Kodit Rrugor t€ Republikés s€ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, neni 25, citon
distancat q& duhen respektuar pér ndértimet e reja apo rindértime, jashté& qendrave t€ banuara.
Distancat pér zonat buferike t€ rrjetit rrugor t€ cilat nuk pércaktohen nga Kodi Rrugor
pércaktohen né bazé t€ pércaktimi i vijés t€ ndértimit (vija e kuge) nenit 52 t€ késaj
rregulloreje.

NE zbatim t€ strategjis€ s€ transportit multimodal dhe parashikimeve t€ sistemit t&é
infrakstrukturés sipas parimit t€ shpérndarjes s€ sipérfaqges t&€ rrugés pér ¢do pérdorues duke i
dhéné prioritet shérbimit publik, l€vizjes me bigikleta dhe lé€vizjes kémbésoréve, né
projektimin e skemés s€ rrugés, né t€ gjitha projektet g€ do t€ aplikohen nga Bashkia &sht€ e
réndésishme ndjekja e parimeve te zhvillimi t€ géndrueshém ne nivel urban dhe interurban.
Jepet pérparési tek sektorét si mé poshté:

a. Transporti kolektiv i udhétaréve

. Ciklizmi

. Levishméria e kémbésoréve

. Transporti pér njerézit me 1€vizshméri t€ reduktuar
. Automjete t€ "pastra” dhe me eficenc€ energjetike
. Menaxhimi i mobilitetit

. Menaxhimi i trafikut

iguria &sht€ padyshim kérkesa themelore pér t€ gjith€ pérdoruesit e rrjetit rrugor té

automjeteve dhe k&mbésoréve. kryesisht jepet tek grupet vulnerabél t€ si: PAK, ciklistét,
Ql\,.n Gl S\ kembésorg, gruposhat e médha dhe fémijet. Kur nuk mund t€ shmangen pikat e konfliktit
“( é: “ar ‘\nderm_]et trafikut motorik dhe ciklistéve (n€ krygézime dhe kalime), kéto duhet té€ paraqiten
;G "’5"7;:5 x/&a Aié qarté-gé té jetée mundur, né ményré gé té gjithé pérdoruesit t& jené né dijeni t& rrezikut
iy e t€ mund te\pershtathJellJen e tyre.

rgéor'SULT& mobilitetit dhe transportit publik, sistemi i transportit ekzistues duhet té
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organizohet né€ bashképunim me operatorét ekzistues t€ autobuséve privat€ dhe me
komunitetet lokale, né€ njé ményré gé t&€ sigurojé shérbime mé t€ mira dhe pérmirésim té lidhjes
s€ gendrés t€ Bashkisé me pjesén tjetér t€ vendbanimeve.

Oraret pér funksionimin e transportit publik jané€ koordinuar né ményré q€ i gjithé sistemi i
transportit t€ ofrojé€ shérbim t€ njékohshém pér qytetarét.

Integrimi i llojeve t€ ndryshme t€ trasportit n€ ményré g€ t€ optimizohet funksionaliteti i
rrjetit t€ transportit.

Duhet té merret parasyshdhe t€ kryhen veprimet e parashikuara tek akset rrugore né t€ cilat
garkullimi i kémbésoréve dhe bigikletave do t€ kryhen né t€ njét€n korsi. Pérgjaté kétyre
rrugéve duhet té jepet mundésia pér levizjen e bicikletave dhe t€ pérshtatet shpejtésia e
qarkullimit t€ automjeteve brenda gendrés urbane.

Gjérésia minimale e rrugés né té cilen lejohet gqarkullimi i bicikletave dhe mjeteve motorike
(pérdorimi i pérbashkét i rrugés - rrugg i tipit “Woonerf”) duhet t€ jet€ t€ paktén 2.5 metra
dhe sinjalistiké horizontale e cila tregon sensin e levizjes dhe qarkullimin e bigikletave.

Gjérésia minimale e shtigjeve pér bigikleta, pér lévizje me dy kalime, duhet te jeté t€ paktén 2
metra dhe sinjalistiké orizontale e cila tregon sensin e 1€vizjes.

Bashkérendimi i kémbésoréve dhe ciklistéve duhet té kryhet me siguri dhe komoditet né
hapésira me gjerési té paktén 2,75 metra pér qarkullimin e bicikletave me njé kalim dhe 3,75
metra pér lévizjen me dy kalime. Bashkérendimi i lartp€rmendur kérkon koh€ pér pérshtatjen
e t& dyja palévessi dhe informin dhe sensibilizim t€ komunitetit n€ lidhje me mobilitetin urban.
Sé fundmi kéro hapésira duhet t€ jen€ t€ ndriguara gjaté€ natés.

Zonat e destinuara pér parkim duhet t€ jen€ t€ vendosura mundésisht jashté karrexhatés dhe
gjithsesi né€ ményré g€ mjetet e parkuara t€ mos pengojné rrjedhjen e trafikut.

Rruggkalimet duhet t€ dallohen nga shenja t€ vecanta, pasi t€ jené autorizuar nga enti pronar i
ITuges.
Neni 46 - Parametrat e shtigjeve pér hiking

Shtigjet pér kémbésoré duhet té jené t&€ aksesueshme lehté dhe t€ pérbéhen nga rrugé, shtigje
ekzistuese dhe rrugét pyjore t€ krijuara me sinjalistiké t€ posagme.

Duhet té€ kryhen t€ gjitha veprat e artit pé€r mbrojtejen e shtigjeve t€ kémbésoréve nga
rréshqitja e tokés, si dhe ndalohet asfaltimi i tyre. Shtresat e forta lejohen ose né€ rrethana té
jashtézakonshme, si¢ jan€ kthesat e pérhershme ose tokat e rréshqitshme gé nuk mund té
pérmirésojné kullimin nga vepra arti, ose né rastin e ruajtjes s€ trashé€gimisé kulturore.

Materialet e gérmimit nuk duhet t& shp&€rndahen n€ drejtim t€ rrymés, por mund t€ pé€rdor
pér t€ ndértuar ose mbajtur shtigjet dhe zgjerimet ose vendet e pushimit.

[EFOKONSULT & CO
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né ¢do rast kategoria e véshtirésis€. Diferenca e tyre né€ lartési llogaritet nga pika mé e ulét né
pikén mé t€ lart€¢ dhe kohén e llogaritur t€ shtrirjes horizontale né hartat ose duke matur
distancén e pjerrésis€ nga fillimi deri né€ fund. Gjerésia e tyre ndryshon né varési t€ véllimit t€
pritshém t€ pé€rdorimit dhelartési né t€ cilén ato jan€ vendosur dhe pjerrésia e tyre.

Kategorité e shkallés s& véshtirésisé:

a. E Lehté: Ajo ka t€ b&j€ me shtigje t€ aksesueshém leht€ me gjerési t€ mjaftueshme dhe
prirjeté lehté. I pérshtatshém pér t€ gjitha moshat dhe kushtet fizike.

b. I mesém: Ajo i referohet shtigjeve me véshtirési aksesueshmérie, t€ pé€rshtatshme pér
té rriturit, me gjendje t€ mir€ fizike. Ndryshime t€ pjerréta né shpatin jané€ t€ pakta dhe
gjatésiae shkurtér e rrugés €shté né terren t€ ngushté ose t&€ ashpér.

c. E véshtiré: Ajo ka t€ béjé me shtigjet me njé shkallg t€ larté t&€ véshtirésive né kalimin.
Rrugaégshté né terren t&€ véshtireé (i pérafért dhe / ose i rréshqitshém dhe / ose 1 ngushté
dhe / osei pjerrét) dhe me ndryshime t€ pjerrta né shpatin.

Neni 47 - Pércaktime pér infrastrukturat inxhinierike / Sistemi i Furnizimit me
Ujé

Pér té siguruar cilésing e ujit t& destinuar pér furnizim me ujé t€ Bashkisé, si¢ parashikohet né
Rregulloren e cilésisé s€ ujit t€ pijshém, miratuar nga VKM nr.379 dt.25.5.2016 pér miratimin
e Rregullores "Cilésia e ujit t& pijshém" ngarkohen autoritetet kompetente t€ p€rcaktojné€ zonat

e mbrojtura, té€ grupuara né zona t€ mbrojtjes absolute dhe né& zona g€ i nénshtrohen
kufizimeve té zhvillimit, né lidhje me burimet, pikat e ujit dhe puset.

Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore, né bashképunim me ministrin€ pérgjegjése pér
zonat e mbrojtura mjedisore, identifikon zonat e mbrojtura, ashtu si ato pé€rcaktohen sipas nenit
34 té Ligjitnr. 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar t€ Burimeve Ujore" i ndryshuar.

Neni 11 t&¢ VKM nr.379 dt.25.5.2016 per miratimin e Rregullores "Cilésia e ujit t€ pijshém"
dhe né pérputhje me nenin 57 t&€ Ligji nr 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar t€ Burimeve

a) zona imediate ose e rreptésisé e mbrojtjes sanitare,
b) zona e afért e mbrojtjes sanitare,
c) zona e largét e mbrojtjes sanitare.

(\\ ":?\ a) Zona e rreptésisé dhe mbrojtjes sanitare €shté terreni menjéheré prané kaptazhit dhe
' ~&’?§> tg ka pérfunksion kryesor té pengojé€ kalimin e t€ gjitha 1éndéve ndotése né kaptazh. N&

brende51 té saj ndalohen t€ gjitha depozitimet, shkarkimet e ujérave t€ zeza,
perd{):rm i pesticideve, ndértimet dhe aktivitetet pérvec atyre g€ jané t€ nevojshme
pér v1l§1mm e aktivitetit t& furnizimit me ujé. Gjithé ndértimet né kété territor
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b)

kanalizohen dhe ujérat e zeza derdhen jasht€ zonés s€ rreptésis€ né pjesén e poshtme
té burimit, né gropé septike té pafiltrueshme, pastrimi i sé€ cilés béhet sistematikisht.

jo &shté zoné e rrethuar dhe e mbyllur. N& kété zonéndalohet banimi ose géndrimi i
pérkohshém i personave pa autorizim dhe i kafshéve. Toka né két€ zon& nuk mbillet
me asnjé kulturé bujgésore. Ajo mbillet vetém me bar, i cili kositet heré pas here. Né
periferi t&¢ késaj zone nuk lejohet t€ ndértohen varreza, fusha t€ pé&rpunimit t€ plehut,
objekte industriale qé shkarkojné ujéra t€ ndotura me nénprodukte nafte, 1€ndé
kimike, toksike etj. Shtrirja e ké&saj zone pércaktohet duke u bazuar né€ kushtet
hidrogjeologjike t& vendburimit, karakterin, llojin dhe madhésiné e objekteve té
ndryshme. Pér burimin (kaptazhin), sipas formacioneve gjeologjike, kjo zoné
pérfshin njé territor merreze 15- 100 m.

Zona e afért e mbrojtjes sanitare, vjen menjéheré pas zonés sé€ paré dhe quhet edhe
zona e parandalimit. Ky brez duhet t€ sigurojé mbajtjen larg kaptazhit t€ bakterieve dhe
viruseve patogene, si dhe té& mos lejojé léndét e degradueshme ose t€ padegradueshme té
arrijné né zonén e ujérave néntokésore. N& két€ zoné ndalohen ndértimet, bujgésia,
industria, depozitimi i mbeturinave, nxjerrja e materialeve, si dhe kufizohet pérdorimi i
tokés. Né kété zoné ushtrohet kontroll i vazhdueshém pér respektimin e rregullave
higjienosanitare, vlerésimin e mjedisit, si dhe masave antiepidemike né rastet e
sémundjeve ngjitése.

Zona e largét e mbrojtjes sanitare, éshté brezi pérreth zonés sé dyté dhe shérben si
zoné tampon midis zonés sé dyté dhe mjedisit pértej zonés s€ tret€. Funksioni i kétij
brezi &shtété eliminojé 1éndét e padéshirueshme. Né brendési t€ késaj zone ndalohen
ndértimet industrialedhe nxjerrja e materialeve.

Neni 48 -Sistemi i kanalizimeve dhe trajtimi i ujérave té pérdoruara urbane

1)

2)

Shkarkimet e léngéta urbane aglomerat, me ngarkesé hyrése né sistemin kolektor nga
100.000 pe - 150.000 pe, pérpara shkarkimit né€ ujérat siperfaqsore, dhe aglomeratet
me ngarkesé nga 2.00 pe - 10.000 pe, pérpara shkarkimit né estuare, t€ cilat u takojné
zonave té pandjeshme, mund t€ jené subjekt i njé trajtimi mé pak rigoroz, vetem nése
sigurohet se:

a. Shkarkime té tilla i jane nénshtruar, paraprakisht, trajtimit parésor;
b. Studime té plota vértetojné se shkarkime t€ tilla nuk ndikojn€ negativisht né mjedis.

vecanté né kéto raste:

a.  pérshkarkimet né ujérat e émbla dhe estuare nga aglomerate;g,\{gl‘ :
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2)

3)

4)

5)

6)

7)
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b. pér shkarkimet né€ ujéra nga aglomerate me me pak se 10.000 pe.

Derdhja e llumrave né mjediset ujore prit€se nga tubacionet ¢ ndryshme, nga
kanalizimet, nga sistemet kolektore, nga impiantet e trajtimit, nga anijet dhe nga ¢do
mjet apo ményré tjetér &shté e ndaluar.

Asgjésimi, djegia dhe c¢do trajtim tjetér i llumrave nga impiantet e trajtimit té
shkarkimeve t€ 1€ngéta urbane béhen né pé€rputhje me ligjin nr.9010, daté 13.2.2003
“Pé&r administrimin mjedisor t€ mbetjeve t& ngurta”.

Gropat septike mbledhése, té cilat duhet t€ zbrazen menjéheré pas mbushjes, sepse ato
nuk kané dalje.

Gropat septike me sistem pér rrjedhje, ku mbeturinat e 1éngéta infiltrohen né tokén
pérreth. Llumi i shtresuar do t€ duhet t€ zbrazet kohé pas kohe. Mbeturina t€ 1&€ngét
pérmban edhe mé tutje materie t€ tretura organike, materie ushqzese dhe patogjene.
Ajo duhet te drejtohetné toké ranore dhe pa lidhje me burimet.

Llogaritja e volumit t€ ujrave t€ zeza, pér tu trajtuar né€ impiant, t&€ béhet duke u
bazuar né normén mesatare ditore, normén maksimale ditore, normé&n maksimale orare
dhe ngarkesa pas trajtimit t€ jet€¢ BODS5 (Biochemical oxygen demand) 25 mg/L dhe
TSS (Total suspended solids) 35 mg/L, konform standartit kombétar dhe direktivés
evropiane 91/271/EEC

Rrjetet mund t€ jen€ me rrjedhje t€ pérbashkét ose t€ ndaré, me rrjedhje t€ liré apo
me mbéshtetje mekanike, né varési t€ nevojave g€ lindin gjat€ studimit dhe
morfologjis€ s€ terrenit. Perimetri i projektit shtrihet n€ kufijt¢ e zonave t&
urbanizuara, si¢ ato pércaktohen nga ky Plan.

Para konstruksionit t€ sistemit t€ kanalizimeve duhet t€ paraprijé studimi i fizibilitetit i
cili doté€ pércaktojé specifikimet e rrjetit, duke pasur parasysh kushtet ekzistuese,
zhvillimin dhe nevojat e popullatés né t& ardhmen. N& studimin pérfundimtar do té
jepen projekte t€ plota ndértimi t€ veprave (paraqitje t€ pérgjithshme, horizontale,
seksione gjatésore, seksione standarde, projekte t€ punimeve standarde dhe té
vecanta teknike), t&€ cilat jan€ thelbé&sore jo vetém pér ndértimin, por edhe pér
mirémbajtjen e ardhshme, zgjerimin ose modifikimin e tij. Pér kété arsye, projektet
dubet t€ jené t€ pérditésuara gjaté fazés sé ndértimit dhe né vazhdim.

4 \\C_‘_'____\) :p] N
8)
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Rrjet\faakanahzlmlt pér gendrén e Bashkisé do té€ rezultojé né Impjantin e trajtimit UZ,
;Efigrég PEr njésité administrative do t& propozohen njési individuale t& trajtimit t&

NPT k018 Wj8TAN e V€ zeza, specifikimet e t€ cilave do t& pérc-akg né varési t&€ karakteristikave
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té tokés, kostos s€ ndértimit dhe mirémbajtjes s€ rrjeteve.

Neni 49 - Sistemi i ujitjes dhe i kullimit

1)

2)

3)

4)

5)

Sistemet e ujitjes, duhet té aplikojné teknika t€ ujitjes moderne dhe efikase pér té
kontrolluar dhe menaxhuar burimet ujore t€ disponueshme, pér t€ mbrojtur
ujésjellésin nga shpimete pakontrolluara, mjaftueshmériné dhe géndrueshmérin€ e ujit.

Duhet t& krijohet njé rrjet kolektiv i ujitjes me sisteme moderne pér kursimin e ujit
dhe energjisé.

Rrjetet e kullimit duhet t& pastrohen, mirémbahen, rehabilitohen, pérmirésohen dhe
zgjerohen. Prioritetetet pér rehabilitimin e hidrovoréve duhen pércaktuar duke
gjykuar mé paré rrezikun nga pérmbytjet dhe sipérfagen g€ do t€ kullohet. Prioritet
né yjitje, kullimin dhe mbrojtjen nga pérmbytjet jané studimet e fizibilitetit dhe veprat
pér yjitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga pé€rmbytjet.

Ndértimi pérreth rrjetit pércaktohet nga legjislacioni i posagém né fuqi.

N&é t& gjithé kategoriné infrastrukturé bujqésore aplikohen brezat e siguris€ sipas
legjislacionit sektorial pérkatés.

Neni 50 - Sistemi i energjisé elektrike

1)

2)

Neni 51 - Telekomunikacioni

1

2)

Zhvillimi dhe pércaktimi i parametrave t&€ ké&saj kategorie do t€ béhet sipas
legjislacionit sektorial né fuqi, n€ pérputhje me pérdorimet e lejuara, kushtézuara dhe
ndaluara t€ njésive.

Rrjeti i energjisé elektrike té Bashkisé t&€ ndryshohet tensioni nga 6 - 10KV né 20KV
me géllim pér t€ siguruar shérbimin pér energjin€ elektrike edhe n€ zonat e largéta té
Bashkisé. Ndryshimi i tensionit t&€ energjisé nénkupton edhe pé€rmirésimin e rrjeteve té
transmetimit t€ energjisé elektrike, t€ cilat do t€ ofrojné mé shumé kapacitete
transmetuese, si edhe gjithashtu nénkupton edhe p&€rmirésimin e nénstacioneve té
Bashkisé.

Strukturat pérgjegjése né bashképunim me Bashkin€ mund t& pércaktojé territore,

mund t& vendosen infrastruktura telekomunikacioni, né pérputhje me pé&rdorimet @ri..,ous*?

lejuara, kushtézuara dhe ndaluara t€ njésive pérkatése

S
NE rrjetin e-komunikimeve elektronike publike mund t€ ve?@vctem '
™\ /e/l
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kan€ karakteristika teknike, sipas standarteve t€ harmonizuara e t€ miratuara nga
organizmat ndérkombétare, ku Republika e Shqipéris€ aderon.

3) Shtrimi i1 kabllove duhet béré duke pérdorur tubacione ose alternativa t&€ tjera me
mundési ndérhyrje pa gené€ nevoja pér rigérmim.

4) Rrjeti shpérndarés me fibra optike duhet t€ jet€ i planifikuar si njé rrjet néntokésor i
komunikimeve elektronike, ku kabllot me fibér optike jané té€ futura né tubacionet
kabllore.

5) Gjaté planifikimit t€ kapaciteteve t€ kanaleve kabllore duhen marré parasysh nevojat
pér t€ paktén 10 vitet e ardhshme.

6) Planifikimi dhe ndértimi i kanalit kabllor duhet t& jeté¢ me kosto-efektive. Né ményré
qé t&€ zvogélohen shpenzimet relative, aplikohen kanale me dimensione mé té€ vogla
pér shtrimin e tubit n€ kanalin kabllor.

7) Dimesionet dhe kushtet teknike pér ndértimin e kanaleve kabllore pércaktohen sipas
legjislacinit né fuqi.

8) NE& ndértimin e zonave t€ reja t€ banimit dhe te zonave komerciale, né ndértimin e
rrugéve t€ reja dhe rindértimin e rrugéve ekzistuese, si dhe né rastet kur procedura té
infrastrukturave t€ ndryshme jan€ planifikuar njekohsisht né t€ njéjté€n zoné, duhet t&
kérkohet ndértimi i nj€ infrastrukture t€ integruar.

Neni 52 - Pércaktimi i vijés té ndértimit (vija e kuge)

Bazuar né VKM nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé€ planifikimit té
territorit” e ndryshuar, me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, vija e ndértimit (vija e kuqe) &shté
kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né€ lidhje me infrastrukturén té€ pércaktuar
sipas legjislacionit n& fuqi (p.sh. sipas Kodit Rrugor ose Kodit Hekurudhor). Gjithashtu
pércaktohet nga vijat e ndértimit ashtu si ato jan€ pércaktuar nga ky plan né bazé t€ situatés té
ndértuar ekzistuese né terren, nga studimi i rrjetit rrugor apo planeve t€ detajuara vendore.

:::"'r"ru,",' A2 . .. s em 4 . . o : :
Y. {\ ~“"Vija e ndértimit pércakton pozicionimin e faqges t€ strukturave né€ raport me Kkufirin e trupit

3 ﬂ\_,;g}s:‘;} . rrugor ekzistues apo t€ propozuar. Distanca minimale e njé€ ndértimi nga trupi 1 rrugés matet
fﬂ 2 ngaplani-mé i afért i faqes sé ndértimit me kufirin e rrugés.
Lo oV .
SEKR /;N lejoherkonsolat té tejkalojné vijén e ndértimit dhe né ¢do rast projeksioni i tyre duhet
S jeté brenda guﬂrit té parcelés qé€ zhvillohet.
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Neni 53 - Distancat e lejuara midis ndértimit dhe trupit té rrugés

Me VKM nr.153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores s& zbatimit t&€ Kodit Rrugor té
Republikés s& Shqipérisé”, i azhornuar me VKM Nr. 298, dat€ 8.4.2015 Pér disa ndryshime né
vendimin Nr. 153,daté 7.4.2000, té Késhillit Té Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores s€
zbatimit t& Kodit Rrugor t€ Republikés sé Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, neni 25, citon distancat
qé duhen respektuar pér ndértime t€ reja apo rindértime, jashté gendrave t€ banuara. N€ bazg
né VKM nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t& territorit” e
ndryshuar, me VKM nr. 232,dt. 17.04.2019, “Vija e kuge” ose “Vija e Ndértimit”, &shté kufiri i
lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin
sektorial né fuqi.

Specifikohet se, né bazé té Kodit Rrugor, neni 3, pika 27, citon se kufiri rrugor €shté: “Fundi
i pronésisé rrugore, i cili rezulton nga aktet e blerjes ose nga brezat e shpronésimit t€ projektit
té miratuar. N& mungesé t€ tyre, kufiri formohet nga buza e jashtme e hendekut € sigurimit apo
kanalit, kur ai ekziston, ose nga kémba e skarpatés, nése rruga €shté né lartési, ose nga buza e
sipérme e skarpatés, nése rruga &shté né thellési”.

Pérjashtim béjné pikat e karburantit, pér t€ cilat zbatohet VKM nr. 493, daté 22.7.2014, Pér
disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 153, daté 7.4.2000, t€ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér
miratimine rregullores sé zbatimit té Kodit Rrugor t€ Republikés sé€ Shqipéris€”.

Jashte gendrave té urbanizuara, si¢ €shté pércaktuar né drejtimet e nenit 4 t€ Kodit Rrugor,
por brenda zonave té parashikuara pér t& béré ndértime duhen respektuar né ndértimet e reja,
né rindértimet né vazhdim, shembjet e plota apo n€ zgjerimet pérballe rrugéve, nuk mund t€ jené
me pak se:

e 30 m pér rrugét e tipit A

e 20 m pér rrugét e tipit B

e 10 m pér rrugét e tipit C

Pér zonat brenda sistemit urban, si¢ ato kufizohen me vijén e gjelbér dhe preken nga akset
rrugore t€ kategorisé, "C" Rrugé Interurbane Dytésore dhe "D" Rrugé Urbane Kryesore
pércaktohet se:
 Lloji dhe distancat e nevojshme pér krijimin e hyrjeve dhe daljeve né rrugét gendrore
pércaktohen nga Neni 22 i Kodit Rrugor.

Ndérsa pér rrugét e tipit E dhe F distanca e ndértimeve nga kufiri rrugor, qé duhet
respektuar né ndértimet e reja, né rindértimet né vazhdim apo né€ shembjet e plota, apo né
punimet zgjeruesepérballé rrugés pércaktohen sipas rastit rastit tek materiali hartografik né f‘?\@:“:h
vijim me Rregulloren e ketij Plani pér cdo njési.

Pérsa nuk pércaktohet ndryshe nga kjo Rregullore, me VKM nr. 408, daté 13.5.2015 “P& r'f\c 58
miratimine rregullores s& zhvillimit t€ territorit” (e ndryshuar), dlstan/ax,mmmgle té fageve »9€ :
té strukturave @}uﬁn i trupit t&€ rrugés apo kufiri 1 pronés parcel€ nie trupin€ rrdés, brenda
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zonave t€ sistemiturban ekzistues ose ato q€ urbanizohen, pércaktohen ng& bazé t€ gjendjes
faktike t€ trupit t€ rrugés,por, n€ ¢do rast, jo mé€ pak se pércaktimi ligjor né Regjistrin e
Pasurive t€ Paluajtshme pér trupin errugés dhe, né€se nuk pércaktohet ndryshe né ligjin nr.
8378, daté 22.7.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s&€ Shqipérisé”, jané:

a. pér gjerési rruge, me ose pa trotuare, mé t€ vogél se 7 (shtaté) metra, distancaminimale
éshté 2.5 (dy piké pesé) metra

b. pér gjerési rruge, pérfshiré trotuaret, 7 (shtaté) deri n€ 15 (pes€émbédhjeté) metra,distanca
minimale &shté 3 (tre) metra

c. pér gjerési rruge, pérfshiré trotuaret, mé t&€ madhe se 15 (pesémbédhjeté) metra, distanca
minimale &shté 4 (katér) metra.

Pér sa i pérket Zonave t€ Shérbimit (objektet rrugore pér pérdoruesit e trafikut rrugor),
zbatohet me VKM nr. 493, daté€ 22.7.2014, "Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ vendimin nr.
153, daté 7.4.2000, t& Késhillit t¢ Ministrave, “P&r miratimin e rregullores sé zbatimit té€ Kodit
Rrugor t&€ Republikés s€ Shqipé€ris€”", neni 62/1 distancat e tyre minimale nga rruga jané:

a. Pér rrugét interurbane dyt€sore, minimumi 6 (gjasht€) km nga aksi i simetrisé sé
pompés/ave t€ furnizimit me karburant t€ njérés zoné n€ aksin e simetrisé s€ pompés/ave té
furnizimit me karburant t€ zonés s€ mépasme, n€ drejtim t& nj&;jté t& levizjes.

b. Pér rrugét urbane kryesore, jo mé pak se 500 (peséqind) m midis ekstremiteteve té njéjta
t€ zonave t€ njépasnjéshme. Kjo distancé kuptohet si rreze e matur ndaj ¢do drejtimi
nérrafshin horizontal.

c. Pérrrugét urbane dyté€sore dhe lokale, jo mé pak se 250 (dyqind e pesédhjeté) m midis
ekstremiteteve t€ njéjta t€ zonave t€ njépasnjéshme. Kjo distancé kuptohet si rreze e matur
ndaj ¢cdo drejtimi né€ rrafshin horizontal.

d. Zonat ekzistuese t&€ shérbimit né€ rrugét urbane mund té pérjashtohen nga kushti i
distancé€s minimale nga krygézimet. Ato shqyrtohen rast pas rasti n€ bazé t€ kushteve
té pikés 4 t€ kétij neni

Vendndodhja Lloji i ndértimit Tipet e rrugéve sipas Kodit Rrugor
A B C D E F
Ex. Urb Ndértime t€ reja dhe 60 40 30 - - 10-
rikonstruksione nézona té€ lira 20
Ex. Urb Ndértime t€ reja rikonstruksione| 30 20 10 - - -
L Bx. Uth X, Kanale té reja 3 3 3 - -} 3
/> Ex. Utb~\"5|. Ndértime muresh rrethuese 5 5 3 - -1 3
5/ Ex.Urb \7|\ Mjellje pemésh 6 6 6 - - 6
GIECERY U 2 "7 Stalla té gjésé sé gjallé 30 30 [ 30 g =
" Plantacione 1 =] - . 1
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Urbane Ndértime t€ reja t€ integruara 30 - - 20 _ _
me shtrirjedrejt rrugés

Urbane Ndértime rikonstruksioni né 30 - B 20 20 10
drejtim t€rrugés

KREU 7. RREGULLAT PER PERDORIMIN E HAPESIRAVE NGA
“PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR”

Strategjia Kombétare pér PAK, miratuar si “Strategjia Kombétare e Personave me Aftési té
Kufizuar 2008, pércakton c¢é&shtjet lidhur mé& t€ drejtat, nevojat, arsimimin, mundésité e
barabarta. shérbimet publike dhe cilésiné e jetés s€ Personave me Aftési t€ Kufizuar.

Bazuar né kuadrin institucional ekzistues VKM nr. 1503, daté 19.11.2008 “Pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési t€ kufizuar” dhe
Manual “Zbatimi i Standarteve t& Shérbimeve té pérkujdesit shogéror pér personat me aftési
té kufizuar” nga UNFPA 2010, né lidhje me rregullimin e hapésirave publike dhe ndértimeve
publike pér pérdorim e shérbim ndaj Personave me Aftési t& Kufizuara parashikohen si mé poshté
vijon:

Neni 54 - Rregullat dhe normat urbanistike pér personat me aftési té kufizuar,
principet bazé

Rregullat dhe normat urbanistike pér personat me aftési t€ kufizuar PAK reflektojné
konceptin eprojektimit pa barriera urbanistike duke arritur p€rshtatshmérin€ e ndértimeve
dhe hapésirave publike pér njé integrim né jetén shogérore t€ késaj kategorie njerézish njélloj si
té tjerét.

Referimi ndaj principeve bazé gjaté progesit t€ planifikimit do t€ sigurojé nj€ shkallg té
larté pérshtatjeje pér PAK. Principet bazg pér pérshtatshmériné formulohen si mé poshté:

Te jeté e mundur t€ arrihen t€ gjitha vendet, ndértesat publike dhe ato t€ banimit;
Té jeté e mundur hyrja né t€ gjitha ndértesat publike dhe ato t€ banimit;

Té jeté e mundur t€ pérdoren t€ gjitha facilitetet publike dhe rregullimet mjedisore.

T

Kéto principe duhet t€ interpretohen pér t&€ realizuar kérkesat e pérgjithshme, té€ cilat
duhet té€ merren parasysh né planifikimin dhe projektimin fizik si mé poshté:
e. Mundésia e hyrjes- mjedisi ndértimor duhet t€ projektohet pér t&€ dhéné mundési hyrj

perté gjithé njerézit. . D
f. undésia e arritjes — duhet t€ sigurohet né€ mjedisin ndéghrRor géssa mé shumé NS
J R E\\ 4ARIA-
vende‘dl/lre, ‘ndértesa t€ jeté € mundur, t€ arrihen nga ¢dokus c,(‘ . "’-”/{\
. - . O
‘ 46‘0\ b A é:;@
N (\ GJECKONSULT& C0 't 2
» [ NIPT: K91810005U / 5
| ‘} :5 \\ !’l / U‘%
e P m N ;"’ >
) {.? ‘\\\::CANE—PTQ/‘»}:J/ Vgl
,);»j__,f e

qu}':‘;_”)

2,
(ll
-~



g. Mundésia e pérdorimit- mjedisi ndértimor duhet t€ projektohet g€ t€ pérdoret e té shijohet
ngaté gjithé njerézit.

h. Orientimi — mjedisi ndértimor duhet t€ projektohet gé té€ jeté e lehté t€ orientohesh dhe
tégjesh rrugén né té.

i. Siguria — mjedisi ndértimor duhet t€ projektohet g€ njerézit mund t€ 1€vizin pa pasur
frikén e kércénimit té jetés apo shéndetit.

j- Mundésia e punés — vendet e punés, zyrat dhe mjediset industriale s€ bashku duhet t&
projektohen pér té€ lejuar pjesémarrjen dhe kontributin e PAK.

Neni 55 - Kérkesat e projektimit

Rrugét pér PAK né€ ambjentet e ndértuara apo urbane duhet t€ projektohen pér t€ leht€suar
pérdorimin dhe l&vizshmérin€ né€ to. Ato duhet t€ jené leht€sisht t€ arritshme, t&
vazhdueshme, té€ lehta pér tu pérdorur, t€ lira nga pengesa t€ paparashikuara dhe t&
dimensionuara sipas kushteve pérkatése.

Té paktén njé hyrje n€ ¢cdo ndértesé duhet t€ jeté e lehté pér t’u gjetur dhe e lehté pér t’'u
pérdorur nga ¢do person g€ ka véshtirési n€ 1€vizje dhe véshtirési né shikim. Kalimet, madje
edhe dyert, duhet t&€ dimensionohen pér t& mundésuar p€rdorimin pér nj€ karrige me rrota ose
ndihmés t€ tjeré g€ do ti shogérojné.

Té réndésishme jané& pozicionimi i duhur i sinjalistiké€s pérkatése brenda e jasht€ ndértesave.
Projekti dhe vendndodhja jang& vecanérisht t€ réndésishme pér personat me shikim dhe dégjim
té& démtuar, si dhe pér fémijét. Shenjat, simbolet e tekstet informative duhet t€ paragiten t&€
tilla g€ t€ jen€ t€ lehta pér t’i kuptuar e lexuar (p.sh t€ pérdoren tekste t€ ndriguara apo
fosforeshente). Sinjalistikat e jashtme duhet t€ vendosen min 2.1 m nga toka. Tabelat n€ hyrjen
e njé kompleksi godinash me njé harté orientuese t&€ kompleksit, jané udh&zues mjaft
ndihmues pér &€ gjithé vizitorét. Pérdorimi i sinjalistikés ose tabelave t€ instruksioneve duhet
té jené té qarta, me reliev ose t€ ndricueshme. Sygjerohet t€ pérdoren ngjyrat pérkatése sipas
sinjalistikés ndérkombeétare.

Neni 56 — Rregullat pér PAK

Pér PAK duhet t& sigurohet lévizja horizontale e pandérpreré né vashdimési, t€ lehté€sohet

pérdorimi i karrigeve me rrota si dhe 1évizshméria rreth e rrotull me ndihmén e pajisjeve t&

ndryshme teknike. Pér sigurimin e 1€vizjes horizontale duhet t€ ndértohen rrugé t€ rehatshme

dhe lidhjg tyre me njé nga rrugét e qarkullimit kryesor. Ky kalim duhet t€ sigurojé lidhjen
e hyrjemk __esore ose me njé nga hyrjet kryesore dhe njé shérbim t& rregullt transporti. Kéto

/efrkesa fow | € principet kryesore t€ arritshméris€ pa dallime sociale.

=)

(4 1 \
GPéﬁﬁamg&bgﬁu ur sipas parametrave pér PAK &sht€ i domosdoshem pér t€ siguruar komfortin
j€ nga bazat kryesore pér dimensionjmin fi¢-plan, sipas rregullores teknike,
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éshté 1€vizja e karriges me rrota né pozicione t€ ndryshme.

Kalimet pér PAK duhet té€ shtrohen me materiale jo t€ rré€shqitshme, me pak férkim ose me
sipérfage relievore, jo me hapésira ku mund t€ ngeci shkopi apo kémba. Gjerésité e kalimeve
duhet t€ pérballojné krygé€zimin e dy karrocave.

NE rastin e disniveleve pérdoren rampat dhe né rastin e njé disniveli mé€ t€ madh se norma
rekomandohet vendosja e njé parmaku.

Rrugét urbane me trotuar kérkojné sistemimin e kalimeve pingule me aksin e rrugés,
konceptimin e panduseve, t€ cilét kérkojné uljen e trotuarit né€ t€ gjithé gjerésin€ e pandusit.
Shtrimi i pandusit duhet t&€ béhet me materiale guri, ¢cimento t€ realizuara me cilési (apo
alternativa t€ tjera té€ miratuara botérisht). Rekomandohet shtrimi me pllaka me elementé t&
vegjél né formé kurriz peshku, duke l1€n€ fuga minimale.

Neni 57 - Parkimet

Té gjitha parkimet e jashtme dhe t€ brendshme t€ automjeteve duhet t€ sigurojn€ nj€ ose disa
vende té parkimit t& rezervuara pér PAK. Vendi i rezervuar pér PAK pérmban, anash vendit
té parashikuar pér automjete, njé rrip i lir€ nga t€ gjitha pengesat, i mbrojtur nga qarkullimi i
makinave dhe i lidhur me njé rrugé t€ vazhduar deri n€ hyrje t€ objektit.

Neni 58 - Vendkalimet pér personat qé kané véshtirési shikimi

Vendkalimet pér personat me véshtirési shikimi duhet t€ jené€ me reviev me ngjyré t€
ndryshme nga pérreth dhe reliev me kontrast (pérdoret material jo i rréshqitsh€ém me drejtim
pingul me kalimin). Pérmes férkimit t€ bastunit, personi orietohet pér rrugén e Kkalimit.
Pérgjaté tyre nuk lejohet vendosja e mobilimeve urbane.

Né hapésirat publike vendosen stacione me kémbalecé g€ p€rmbajné tekste n€ reliev ose né
alfabetin e t& verbérve braille.

Pér personat g€ nuk shohin €shté e nevojshme t€ sinjalizohet kufiri midis trotuarit dhe rrugés.
Ky kufizues duhet t&€ ngulet mbi trotuar, mbi panduse ose mbi rampat.

2GIENG, ”

Neni 59 - Mobilimi urban

Mobi]im} urban i gjendur né trotuar ose i varur né mur, duke kufizuar trotuarin, duhet

SYEN

vendoset [jashté rrugés s€ dedikuar pér PAK; dhe gabaritet e tij duhet t€ korrespondojné me
lartésiné mé t€ madhe se ajo e kémbésorit.

s

Pengesat t€ gjendura né lartésin€ mé pak se 2 m pe€rb&jné rrezik pér personat gé-nuk shohin
ose shohin keq. Pan&ilinformacionit, té drejtuar né kokén e shtyy@dﬁﬁgf &%
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nga toka né ményré té€ tillé q€ t€ lexohet nga personat me karrige 1€vizé€se dhe nga fémijét.
Shkrimet duhet t€ jené t€ médha dhe me kontraste pér ata g€ nuk shohin miré dhe
informacionet kryesore do t€ duhet t€ jené né€ reliev pér té verbérit.

Né mjedisin urban vitrinat mbrojtése, strehét e autobusave, pemét t€ pérshtatshme pér t’u futur
né rastin e njé moti t€ keq, luajné rolin mbrojté€s pér PAK.

Aparatet pér térhegjen e biletave, parkmetri duhet t€ vendosen jashté rrugés s€ dedikuar pér
PAK. Mobilimi me konstruksione t€ vogla si kioska gazetash, kutia e letrave, kabinat
telefonike duhet t& pérshtaten pér nj€ karrige 1€vizése. Numri i telefonit duhet t€ jet€ shkruar
né reliev dhe né tipin braille.

Neni 60 - Rregullat dhe normat arkitektonike pér personat me aftési té
kufizuar

Pérve¢ normativave urbanistike t€ mesipérme, gjaté progesit t€ projektimit duhet t€ merren
parasysh parashikimet nga VKM Nr 408, daté 13.5.2015 "Pér miratimin e rregullores sé&
zhvillimit té territorit”, Neni 15 “Dokumentacioni pér pajisjen me leje ndértimi”, pika d; ku
pér t& marré lejen e ndértimit duhet p€rshkruhet se nevojitet projekti teknik arkitektonik dhe i
peizazhit, sipas rastit, n€ 2D dhe 3D, duke pérfshiré eliminimin e barrierave arkitektonike.
Ndérsa né Nenin 17 “Rishikimi i kushteve t€ lejes s€ ndértimit”, pika d, pé€rshkruan kérkesat
pér leje ndértimi si: pér t& shtuar elemente arkitektonike pér pérdorim t€ barabarté dhe t€
pavarur té hapésirave t€ projektuara nga t€ gjith€ personat, pérfshiré ata me aftési t€ kufizuara.

Pér mé tepér, Ligjit Nr 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” planifikimi e
zhvillimi duhet t& garantojné eliminimin e barrierave, pér njé pérdorim t€ sigurt, t€ barabarté
e té pavarur té hapésirave nga t€ gjithé€ personat, pérfshiré ata me aftési t€ kufizuar ose grupe
té vecanta, pér té cilét jané t€ nevojshme zgjidhje teknike apo pajisje t€ vecanta (neni 4).

Neni 61 - Masa té vecanta shtesé pér lehtésimin e personave me aftési té
kufizuar

1) N& hapésirat e ndértimeve t€ rej,a pér t€ cilat leja e ndértimit €sht€ I€shuar pas
publikimit t& kétij studimi, kérkohet domosdoshmeérisht t€ sigurohet aksesi horizontal
dhe vertikal nga personat me aftési t&€ kufizuar né hapésirat né t€ cilat jané€ vendosur
shérbime publike, persona juridik t& s€ drejtés publike, persona juridike t€ s€ drejtés
private t& sektorit publik, organizata sociale, autoritete vendore t€ nivelit té par€ dhe té
dyté ose gé shérbejné pér mbledhje publike, arsimi, shéndetésie dhe kujdesi social,
zyra\clhe ambient tregtare, si dhe n€ parkimet e kétyre ndértesave. Ky detyrim vlen

GJEOKON: edheé Pér ndértesat pér pérdorim banimi, né t€ cilat ashensori &shté i detyrueshém.
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2)

3)

4)

5)

6)

a) Sipérfagja e ballkoneve t& brendshme pérbén deri né€ 50% t€ sipérfages t€ sallé

Mundésia pér akses n€ ndértesat e pérmendura né€ paragrafin e mésipérm, sigurohet me
gé té cilat fillojn€ né€ nivelin e trotuarit deri tek dera e ashensorit dhe pérbéhen nga:

a) korridore me gjerési minimale 1.30m dhe dysheme t€ lira, pa shkallézime, me
pjerrésiqé parashikohet né legjislacionin né fuqi,

b) ashensore me dimensione t€ brendshme minimale dhe hapje t€ liré t€ derés, té
parashikuara né legjislacionin ekzistues.

Distanca midis derés s€ ashensorit dhe murit pérballé ose shkallézimit ose ¢do
pengesé tjetér duhet té jet€ t& pakt€n 1.50m. N& kéto ashensore kérkohet vendosja e
mjeteve audiovizuale dhe t&€ prekshme pér t&€ lehtésuar t€ verbérit dhe t€ shurdhérit,
me pérjashtim t€ ashensoréve g€ shérbejné pér hapésira banimi.

Hapésirat e jashtme t€ pérbashkéta t€ truallit, né t€ cilat ndértohen objektet e
pérmendura né paragrafin 1, duhet t&€ strukturohen mir€, pasi e lejon morologjia e
tokés, me korridore dhe dysheme t€ lira, té¢ ndértuara me materiale t€ ngurta jo té
rreshqitshme, pa shkallézime, me gjerési minimale 1.30m dhe pjerrési deri n€ 5%, me
géllim gé t€ pérdoren edhe nga personat me aftési t€ kufizuara.

NE ndértesat e pérmendura né paragrafin 1 dhe né hapésirat publike t€ vendbanimeve,
5% e tualeteve pér pérdorim publik ose né ¢dp rast njé prej tyre né ¢do kat duhet t€ jeté
I aksesueshém dhe i pajisur n€ ményrén e duhur pér tu pérdorur nga personat qé
pérdorin karrige me rrota.

Né ndértesat ekzistuese, para hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, né t&€ cilat jan€ vendosur
shérbime publike, persona juridik t& s€ drejtés publike, persona juridike t€ sé€ drejtés
private té sektorit publik, organizata sociale, autoritete vendore t€ nivelit t€ paré dhe t€
dyté ose qé shérbejné pér mbledhje publike, banka dhe bankat e kémbimit, duhet t&
béhen pérshtatjet e nevojshme, me qéllim g€ hapésirat funksionale t€ jené té

aksesueshme nga personat me aftési t€ kufizuara. (KA E 5B
?gL aiLLisg) 9/,0

)

Nga parashikimet e paragrafeve t&€ mésipérme pérjashtohen ndértesat g€ kané akses’
vetémné rrugé me shkallé os€ ndodhen né truall né t€ cilét diferenca minimale e nive
té tokés né vijén e ndértimit nga sipérfaqgja e trotuarit €sht€ mé e madhe s€ 2.50m
Gjithashtu, pérjashtohen nga detyrimi pér t€ pérshtatur aksesueshmérin€ né katet e
mésipérme nga kati pérdhes ose né ballkonet e jashtme ose shkallét, ndértesat g€
parashikohen né€ paragrafin 1, kur:

kryesere dhe jo mé shumé se 100m2, dhe pérdorimi i-tij Eshté i njéjteé me até t€ sallé

kryesore 0se kéto ballkone jané ndihmése. -
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b) Sipérfagja e pérgjithshme bruto e kateve mbi toké &shté mé e vogél se 200m?2.
c¢) Sipérfaqja bruto e ¢do kati €shté mé e vogél se 70m2.

Rastet pérjashtimore t€ parashikuara né nénparagrafet b dhe c t€ kétij paragrafi, nuk
zbatohenné raste kur pé€rdorimi i ndértesés €sht€ unik né€ vendbanim dhe njékohésisht
né katet sip€rm, té katit pé€rdhe, ka shérbime pér publikun t€ ndryshme nga ato
shérbime g€ gjenden né katin pérdhe.

7) Gjaté pérshtatjes ose rindértimit t€ hapésirave publike t€ vendbanimeve, té cilat
destinohen pér kembésorét, si t€ shesheve, trotuareve, pedonaleve, nése e lejon
morfologjia e tokés, €sht€ e nevojshme t€ sigurohet aksesi i personave me aftési t&
kufizuara me rrugg p&€r kembé&sor€, pér t€ verbérit, rampa pa shkallézime me pjerrési
sipas parashikimeve ligjore, vendosje e duhur e objekteve publike, t€ tilla si strehét,
shtylla ndricimi, kazanet e plehérave; dhe t€ dedikohen 5% t€ vendeve t€ parkimit ose
minimumi njé€ vend parkimi pér personat me aftési t€ kufizuar.

KREU 8. RREGULLAT E RUAJTJES SE MJ EDISIT, PEIZAZHIT, BURIMEVE
NATYRORE, ZONAVE DHE OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE

Neni 62 - Pércaktimi i zonave mbrojtése pérgjaté elementeve ujore

Pér mbrojtjen e elementéve t€ sistemit ujor, pé€rcaktohete ashtu quajtura vija blu, e cila pé€rbén
njé zoné mbrojtése pér basenet ujore. Né bazé t¢ VKM nr. 686, dat€ 22.11.2017 “Pér
miratimin e rregullores sé€ planifikimit t€ territorit” e ndryshuar, me VKM nr. 232, dt.
17.04.2019, né nenin 2 ku shpjegohen pérkufizime t€ ndryshme, pér vijén blu pé€rmendet se
kjo vijé pércakton zonén e mbrojtjes s€ t& gjitha burimeve ujoré.

Ligj nr. 111, daté 15.12.2012 "Pér menaxhimin e integruarté burimeve ujore", i azhornuar me
LigjinNr. 6, daté 8.2.2018 "Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ ligjinnr. 111/2012 “Pér
Menaxhimin e Integruar t¢ Burimeve Ujore"" nuk pércakton kufizime specifike, por i
referohet studimeve té planifikimit dhe rregullimit té territorit. Késhtu, PPV sugjeron masat e
méposhtme pér zhvillim n€ Bashki n€ lidhje me mbrojtjen e burimeve ujore:

a. NE&é zonat brenda vijés s& gjelbér, zona e tyre e mbrojtjes pércaktohet rast pas rasti né
varésité llojit t& zhvillimit urban dhe si¢ tregohet né hartat. Kur situata ekzistuese nuk
e lejon até, nuk ka zoné t€ till¢, ndérsa ku &shté e mundur sigurohet njé zoné e liré
gjelbérimi urban me gjerési t&€ ndryshueshme. Propozohet g€ t€ shqyrtohet pér ¢do
vendbanim rreziku ngapérmbytjet dhe realizueshméria e projekteve t€ mbrojtjes nga

%/ peEmbytet.
Sk Zonat. jashté vijés sé gjelbér, pércaktohet njé gjerési prej 20m. nga brigjet e

S
>
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modifikimi igjeogridit (p.sh. gérmimet, pérmbytjet) dhe degradimi i vegjetacionit né
zonén ripariane.

Pér ndértesat ekzistuese lejohet mirémbajtja dhe pérmirésimi i tyre, por jo zgjerimi dhe
rritja t€ ndértesés.

Pér zonat e furnizimit me ujé pér konsum njerézor (p.sh. burimet, shpimet)
karakteristikate zonave higjenosanitare duhet ti pérmbahen saktésisht p&rcaktimit té
dispozitave né fuqi pér menaxhimin e burimeve ujore dhe Vendimit nr. 379, daté
25.05.2016 té Késhillit t&é Ministrave “Pér miratimin e rregullores “Cilésia e ujit t&
pijshém”.

Pérveg késaj, vlejn€ sa mé poshté:

a.

Personat fiziké dhe juridiké dhe autoritetet lokale (p.sh. Bashkia) t€ cilét hartojné,
miratojné dhe zbatojné projekte, plane dhe programe pér zhvillimin e rajonit duhet té
marrin parasysh, pérve¢ késaj Rregulloreje, Planin e Menaxhimit t€ Basenit Ujor Fanit
dhe Planin e Menaxhimit t€ basenit ujor t€ Drinit pas miratimit dhe planet e tjera té
miratuara t& menaxhimit t€ burimeve ujore.

Né se PPV vjen né kundérshtim me Planin e Menaxhimit t€¢ Basenit Ujor Fanit dhe
Planin ¢ Menaxhimit t€ basenit ujor te Drinit pas miratimit t€ tij, mbizotérojné
marréveshjet pérkatése té t€ dytit dhe PPV duhet t€ rishikohet dhe t€ jet€ n€ pérputhje
rekomandime e Planit i Menaxhimit t€ Basenit Ujor.

NE rast se vérehet ulja e cilésisé dhe / ose sasis€ s€ burimeve ujore, Eshté e nevojshme
t& merren masa té€ jashtézakonshme shtesé dhe t€ pércaktohen zonat dhe masat mbrojtése
nga organet kompetente sipas legjislacionit né fugi pér t€ minimizuar démet e
métejshme.

Neni 63 - Vija blu

1y

2)

3)

“Vija blu”, sipas pércaktimeve t€ VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t€ Territorit” &shté vija kufizuese e zhvillimit me funksion mbrojtjen e t€

\_\KA E S
! . . oLy, )
gjitha burimeve ujore. I 720

ujore”, “Burimet ujore” jané t& gjitha ujérat e brendshme detare, ujérat territoriale, vij
bregdetare, zona ekonomike ekskluzive, shelfi kontinental, ujérat sipérfagésore
néntokésore, sé bashku me shtresat ujémbajtése, reshjet atmosferike, nén juridiksionin\Cy uo, e,
dhe kontrollin/e-Republikés sé Shqipérisé. ok D R dRIA
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4) Sipas Nenit 84 t€ Ligjit Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e Interguar t&€ burimeve ujore”
1 ndryshuar, Veprimtarit€¢ pérbri brigjeve pércaktohen né planet dhe studimet e
planifikimit dhe rregullimit t€ territorit.

5) Bazuar né€ kéto dispozita “vija blu” né€ Planin e Pérgjithshém Vendor t€ bashkisé
Fushé-Arréz pércaktohet nga kufiri i njésive strukturore pjesé€ e Sistemit Urban gé&
pérballen me burimin ujor, dhe né€ ¢do rast “vija blu” duhet té€ respektojé brigjet ujore,
duke mos i tejkaluar ato.

6) NE rastet kur vija blu e PPV-sé tejkalon bregun e pércaktuar me vendime t€ posagcme
t& KKU-sé, me VKM apo vendime t€ tjera (sipas legjislacionit sektorial n€ fugqi),
prevalojné kufizimet/kushtézimet/rregullat pér bregun sipas dispozitave pérkatése.

Neni 64 - Burimet e ujrave

1) Kushdo ka té drejté t€ pérdoré lirisht burimet ujore sipérfaqésore pér té piré dhe pér
nevoja té tjera sht€piake e t&€ blegtorisé, pa tejkaluar nevojat, sasité e nevojshme pér
ploté€simin e nevojave individuale dhe familjare t€ p&€rdoruesit dhe né pérputhje me
ligjet dhe planet pérkatése t€ késhillave té baseneve.

2) Ndértimi i puseve, qofté pér pérdorim bujgé€sor dhe industrial, €sht€ i pranueshém
vetém nése eshté né pérputhje me Nenin 57 t€ Ligjit Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e
Integruar t€ Burimeve Ujore”, i ndryshuar.

3) Kushdo ka t€ drejté t& pérdoré ujin e shiut g€ bie né€ toké private, me kusht g€ ky ujé
t€ mos jet€ mbledhur né instalime artificiale.

Neni 65 - Normat, standardet dhe rregullat pér zhvillimet, qé kané ndikim né
mjedis, shéndet, peizazh

Masat dhe rregullat pér kufizimin ose hegjen e ndikimit negativ q¢ mund té keté né shéndetin
e banoréve projekte dhe infrastruktura t€ caktuara (t€ propozuara dhe ekzistuese) p€rshkruhen

Pércaktohet njé zon€ mbrojtjeje me gjerési prej 50m. nga t€ dyja anét e linjés s€ energjisé
elektrike té tensionit t&€ larté, né t€ cilén ndalohet ngritja e ndértesave t€ reja dhe
objekteve, pérveg atyre g€ bien né€ nénkategorin€ e pérdorimeve t€ tokés EB1 “Struktura
né funksion t€ bujqésise” dhe EB2 “Struktura ne funksion te blegtoris€” si dhe
infrast}\{kturat e ndryshme (p.sh. t€ transportit, energjetikés, vaditjes). Kjo zoné
lfﬁ_‘ﬂé'%le do t& pUShO_]e s€ geni e vlefshme pas largimit apo vendosjes néntokésore t&
ylugeso’s tensi & larté. Gjithashtu, né ndértesat ekzistuese dhe objektet e lejohen
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punime mirémbajtjeje, rinovimi dhe zgjerimi.
Zona e mbrojtjes me gjerési 200m. pé€rcaktohet rreth nénstacionit t€ energjisé elektrike
Zemblak, né t€ cilén ndalohet ngritja e ndértesave dhe objekteve t€ reja, pérveg atyre gé
bien nén nénkategorité e pérdorimit t€ tok&s EB1 “Struktura né funksion t€ bujqésisé”
dhe EB2 “Struktura né€ funksion t€ blegtorisé”, impiantet e energjisé (p.sh. HEC) si dhe
infrastruktura t€ ndryshme (p.sh. t& transportit, energjetikés, vaditjes).

Vendet ku kryhen aktivitetet minerare duhet t€ kené distancé minimale 200 m nga vija
e gjelbér e vendbanimeve.

Pércaktohet zoné mbrojtése me mbjellje dhe gjelbérim t&€ lart€ né t€ gjithé€ perimetrin e
zonave ekonomike.

Duhet t€ trajtohet né bazé t€ planifikimit t€ organizuar, menaxhimi i kategorive t€
vecanta t€ mbetjeve, si¢ jané mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike, mbetjet
spitalore, mbetjet e gérmimeve dhe shembjeve, mbetjet e baterive portative,
njékohésisht me realizimin e planit t€ miratuar rajonal t€ menaxhimit t€ mbetjeve té
ngurta. Kjo propozohet t&€ béhet né€ nivelin e Qarkut Shkodeér si pjes€ e njé rishikimi té
planifikimit ekzistues.

Njé rast i vecanté, i réndésishém pér Bashkiné duke gené se njé pjesé e madhe e banoréve
merret me bujgési, €shté menaxhimi i duhur i ambalazhimeve bosh dhe t€ papérdorur té
produkteve té€ mbrojtjes s€¢ biméve g€ pérmbajné substanca t€ rrezikshme. Duhet t€
ekzistojé njé plan alternativ i menaxhimit sipas praktikave evropiane. N& t€ njéjtén kohé,
pérdorimi i sigurt i pesticideve dhe furnizimeve dhe zbatimi i kodeve t€ praktikés s€ miré
bujgésore &sht€ prioritet kryesor p&€r Bashkin€. Duhet t€ respektohen rreptésisht
udhézimet e pérdorimit dhe masat mbrojtése g€ shogérojné secilin produkt, ndérkohé gé
€shté e réndésishme t€ pérdoren vetém produkte t€ certifikuara. S€ fundi, prioritet duhet
té jeté zgjerimi i kulturave biologjike.

Pér sa i pérket menaxhimit t€ krasitjeve t€ kulturave, sugjerohet mbledhja e tyre (nén
pérgjegjésiné e Bashkisé ose fermeréve) né€ njé vend t€ veganté dhe shkatérrimi i tyre.
Produkti i prodhuar (biomasa) mund té€ tregtohet, p.sh. shitjen n& impiantet e djegies
s€ biomasés pér prodhimin e energjis€ elektrike, industrisé s€ prodhimit pellet etj., ose
pér ta shfrytézuar at€ pastrimi dhe rehabilitimi i vendit t€ vjetér t€ depozitimit té
mbeturinave.

Pér objektet blegtorale, jané zbatuar rregullimet e VKM nr. 283, daté 01.04.2015 "p§ w y

pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekte
pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, né tok&
bujgésore", si¢ jan€ né fuqi.
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Neni 66 - Mjedisi dhe Ekosistemi

Propozohen masat dhe rregullat e mé€poshtme pé&r mbrojtjen e mjedisit:

Ndértimi dhe operimi i impianteve t€ trajtimit t€ ujérave t€ zeza g€ do t'i shérbejné €
gjithé vendbanimeve.

. Sigurimi i kushteve dhe projekteve pér menaxhimin e mbetjeve bujgésore dhe blegtorale

né€ ndértimin e objekteve té reja blegtorale dhe duke e mbajtur distancén e nevojshme né
bazé t€ VKM nr. 283, dat€ 01.05.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve
dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe p€rpunimin e
produkteve bujgé€sore dhe blegtorale, né tok& bujgésore”. N€ studimin e ndikimit né
mjedis (VNM) t€ cdo projekti do t€ pércaktohen mé me hollési projektet dhe metodat
pér menaxhimin e mbetjeve. N& drejtim t€ nj€ menaxhimi mé t€ miré€ dhe mé t€ integruar
té mbetjeve bagétive, do t€ kontribuojé organizimi dhe funksionimi e fermave
blegtorale.

Respektimi rreptésisht i masave mbrojtése t€ propozuara dhe udhézimeve pér
pérdorimin e ¢do produkti mbrojtés t€ biméve, zbatimi i rregullave t€ praktikave t€ mira
bujgésore dhe promovimi i kultivimit organik.

. Zbatimi i Planit t€ menaxhimit t&€ mbetjeve t€ ngurta t€ Qarkut Shkodér dhe pérditésimi

i tij pér krijimin e njé stacioni transferimi dhe menaxhimi t€ kategorive t€ vecanta t€
mbetjeve urbane, si¢ jané mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike, mbetjet e
gérmimeve dhe shembjeve, mbetjet e baterive portative dhe mbeturinat paketimet bosh
té produkteve t€ mbrojtjes s€ biméve.

. Menaxhimi i mbetjeve dhe krasitjeve t&€ kulturave. Sugjerohet mbledhja e tyre (nén

pérgjegjésiné e Bashkisé ose fermeréve) né njé vend t€ vecanté dhe shkatérrimi i tyre.
Produkti i prodhuar (biomasa) mund té tregtohet, p.sh. shitjen né€ impiantet e djegies s&
biomasés pér prodhimin e energjis€ elektrike, industrisé€ s€ prodhimit pellet etj., ose pér
ta shfrytézuar até. Pastrimi dhe rehabilitimi i vendit t€ vjetér t€ depozitimit t€
mbeturinave.

Neni 67 - Peizazhi

Konventa Europiane pér Peizazhin e miratuar né Firence mé 20 dhjetor 2000 pércakton

kornizén dhe akset e pérgjithshme pér politikén e peizazhit né€ Evropé€ dhe duhet t€ merret

< SHO/A parasysh gjaté planifikimit t€ ¢do niveli, duke pérfshiré dhe Bashkiné Fushé-Arréz. Bashkia
13 "’M‘“’” '9{,, éshté njé peizazh veganérisht me vlera, me réndési kombétare me karakter t€ fort€ dhe té
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interes publik né aspektin kulturor, ekologjik, mjedisor dhe social dhe pér menaxhimin e tij
mé t€ mir€, propozohet:

a. Kirijimi/integrimi i gendrave ose objekteve t€ tjera interpretimi t€ hapésirés (p.sh. muze,

b. Gazeta, gendra informacioni)

c. Mirémbajtja dhe zgjerimi i rrugéve tematike me shfagjen e elementeve dominuese dhe
“unike”.

d. Ruajtja dhe nxjerrja né pah e cilésisé s€ burimeve natyrore (elemente t€ florés, faunés,
gjeologjisé, hidrogjeologjisé, peizazhit etj.) dhe nga njeriu (p.sh. monumente, profesione
tradicionale, kulturat, eventet, etj.).

e. Monitorimi i ndryshimeve té peizazhit pérmes njé s€ré treguesish si ndryshimet né
sistemet e toés, tokés qé degradohet ose shkatérrohet (p.sh. zjarret) ose pérkundrazi
pérmirésohet (p.sh. ripyllézime). pérjetimi i tij né pika t€ ndryshme (p.sh. ecje n€ pjesén
malore, rrugé prané ligeneve, shétitje t€ organizuara né ligen) dhe pérshtatja e
infrastrukturés pérkatése me mjedisin (p.sh. ecje ose ¢iklizmém né vend t€ makinés).

Jang propozuar masat dhe udhézimet e méposhtme pér menaxhimin e peizazhit:

a. Kontrolli i hapjes dhe i asfaltimit t€ rrugéve.

Kontrolli i ndértimeve té paligjshme dhe t€ ligjshme t€ ndértesave dhe objekteve (p.sh.
antenave).

Pérforcimi i sistemeve t€ parandalimit t€ zjarrit.

Mbrojtja e procesit t& rigjenerimit natyror t&€ pyjeve dhe kontrollit t€ erozionit t€ tokes.
Mbijellje pemésh endemike pérgjaté rrugés shtetérore dhe né hyrje té fshatrave.

Ruajtja e bllogeve me bimési natyrore dhe gardheve me bimé né€ kulturat bujgésore —
ruajtja e lumenjve dhe bimésisé€ afér lumenjve.

g. Menaxhimi i kullotave né bazg t€ planit t€ organizuar t€ kullotjes.
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Pjesa e katért “Pasurité e Peizazhit Kulturor” t&€ ligjit nr. 27/2018 daté 31.07.2018 “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzetg” rregullon marrédhéniet sa I pérket ¢éshtjeve gé I takojné
Peizazhit

Neni 68 - Normat, standartet dhe rregulat pér zonat dhe objektet e
trashégimisé kulturore dhe historike

trasheglmme’kulturore dhe muzete
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Duhet marr€ parasysh faktin g€ t€ gjitha operacionet e ndérhyrjeve restauruese, ti pérmbahen
thelbit tradicional (konservativ), duke respektuar elementét e shtuar né€ kohéra dhe duke
evituar ndérhyrjet e reja. Duke pasur si qéllim mbijetesén e monumenteve, duhet konsideruar
mundésia e rijet€zimit t€ ndértesave antike monumentale, me kusht gé€ funksioni i ri t& mos
démtojé vlerat e monumentit dhe té€ jeté i pé€rputhur me interesat historike dhe artistike té tij.

Ndérhyrjet adoptuese duhet t€ kufizohen né€ minimum duke ruajtur rreptésisht format e
jashtme dhe duke evituar tjeté€rsime t€ ndjeshme t€ tipologjis€ individuale, té organizmit
konstruktiv dhe brendis€ s& veprés.

a. Distancat e mbrojtjes pér monumentet e trashégimis€ kulturore pércaktohen né
legjislacionin pérkatés né fugqi dhe me géllimin g€ t€ mos cénohet integriteti i
monumentit.

b. Ministria pérgjegjése pér trashé€giminé kulturore, né€ lidhje me pasurin€ kulturore
t€ paluajtshme, si dhe Ké&shilli i Ministrave, pé€r grupimin e pasurive kulturore tg&
paluajtshme, kané kompetencé t€ pércaktojné zonén mbrojtése distancat, masat dhe
normat e tjera g€ ruajné integritetin e pasurive kulturore t€ paluajtshme, ve¢cmas ose t&
grupuara, perspektivén, dritén, kushtet mjedisore dhe peizazhin.

c. Cdo ndérhyrje apo punim né zonat dhe njésité strukturore q€ i pérkasin kategorisé bazé
Monument Kulture, ose pé€rmbajné monumente kulture kryhet né€ pé€rputhje me
legjislacionin e posa¢cém dhe Planin e Menaxhimit, sipas rastit.

d. Drejtoria rajonale e trashégimis€ kulturore ushtron veprimtariné n&€ fushén e
trashégimis€ kulturore, me g€llim gjurmimin, projektimin, konservimin, restaurimin,
mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin, publikimin e trashégimisé€ kulturore, né
territorin q€ ato administrojné.

e. Mbrojtja e trashégimisé kulturore t€ paluajtshme né kuadér té planifikimit dhe zhvillimit
t€ territorit pé€rfshin vler€sim, n€ parim, t€ lejeve zhvillimore dhe dokumentacionin
shogérues té€ projekteve, iniciativat e investimeve e t€ projekteve t€ ndérhyrjes brenda
zonave t&€ mbrojtura, me géllim ruajtjen e trashégimis€ kulturore t€ paluajtshme dhe
mbikéqyrjen e zbatimit té tyre

f. Institucionet publike gendrore e vendore, si dhe ¢do institucion tjeté€r publik kané
detyrimin t€ garantojné€ sigurin€ dhe ruajtjen e pasurive kulturore né pronési apo
administrim t€ tyre.

CEROR g. Peér té gjitha rastet né t€ cilat kérkohet ndérhyrje, ajo kryhet sipas legjistlacionit n€ fuqi
PANEED konkretisht neni 77 I ligjit nr. 27/2018 daté 31.07.2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
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i unifikuar dhe bashkékohor pér ruajtijen dhe restaurimin e ndértesave ekzistuese dhe
ndértimin estrukturave t& rreja, duke marré parasysh vlerat vendase (nevoja t€ reja, profesione
té reja, stile té reja té jetesés) dhe kérkesat né rritje t€ vizitoréve.

Catité kané forma t€ ndryshme varé€sisht prej planit t€ ndértesés, daljeve né fasad€ dhe
funksionitté néncatisé. Pesé tipologjité kryesore jané: dyujése, katérujése, piramidale forma
me gjysémkulm aerodinamike dhe ajo konike. M€ pas kemi derivate t€ tyre varésisht prej
formés s€ planimetrisé dhe krevetit ose cardakut.

a. Nuk rekomandohet mbulesa e c¢atis€ me eternit, pasi €sht€é material i démshém pér
shéndetin.

b. Nuk rekomandohet t& ket€ numér t& madh baxhash né planin e catis€. Ato duhen
kompozuar né€ raport t€ drejté mé cating.

¢. Nuk rekomandohet gé numri i baxhove t€ jet€¢ mé i madh se numri i dritareve né fasadé
(pér kat).

Nuk rekomandohet ndértimi i tarracave, apo cative t€ sheshta (pérjashtim: nése ato nuk mund
té shihen nga hapésira publike e rrugéve dhe béhen pjesérisht pér ambientet ndihmése). Duhet
té ruhen elementet arkitektoniké tradicionalé t€ hapésirés publike, si¢ jan€ urat, muret prej
guri, burimet.

Elementet pérbérés t&€ ndértesave:

a. Nuk rekomandohet ndértimi i volumeve me forma ekstravagante e moderne né fshatrat
e Bashkisé por ato t& pérshatet né karakterin arkitektonik dhe peizazhin e vendbanimeve.

b. Té ruhen dhe rehabilitohen gardhet ekzistues prej guri né t€ gjithé larté€sin€ e tyre. Pér sa
i pérket gardheve t€ reja, t€ jet€ kompakte, t&€ ndértohen mbi gjurmét e atyre t€
méparshme ose nése nuk ekzistojné t& ndértohen né€ kufinjté e parcelés, t€ pérbéhen nga
materiale tradicionale (gur, dru) dhe t&€ shmangen ato t€ rejat, t€ tilla si betoni, giza, dhe
té kené njé lartési prej 1.5- 2m.

c. Nuk rekomandohen té€ mbyllen apo higen fréngjit€ e vjetra n€ shtépité ekzistuese.

d. Nuk rekomandohet t& higen krevetet né ndértesat e vjetra ekzistuese, madje t€
restaurohen.

e. Nuk rekomandohet lyerja e ndertésave me ngjyra theksuara.

f. Nuk rekomandohet hegja ose démtimi i gemeréve (portaleve) t&€ dyerve me gdhendje
simbolesh.

g. Nuk rekomandohet g€ ndértesa tradicionale t€ jet€ pa sistem mbrojtjeje kundér zjarri.
Kjo pér shkak se ndértesat kané jashtézakonsisht shumé elemente druri dhe
rrezikshméria €shté e larté.

h. Nuk rekomandohet g€ nyjet hidro-sanitare t& jené jashté shtépisé si dikur: ato duhet t€

integrohen brenﬁa-sa{ s
i. Nuk rekomandohet‘@gﬁ'uget e vogla lok \rave t€ jené t€ shtruara me asfalt 0 %,
por me cakéll, pasi de@"tome ujérat e amdh ““u » (;A 2
/ f's?\ 456\ Lwor®,
> 3 fc\ TA
S =
( s$LOKONSULT & €0
I K91810005U 68

2 m%/

E/M ....N\‘)\“\

%

)



J-  Nuk rekomandohet vendosja e tabelave reklamuese né vende t€ ¢farédoshme, pa marré
leje dhe planvendosje me shkrim nga Bashkia.

k. Mbijellja né zonat private dhe publike t€ peméve dhe biméve, jo t&€ huaja drejt florés
vendase, t€ cilat, ndér t& tjera, parandalojné erozionin e toké&s.

KREU 9. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 70 - Afatet dhe Vlefshmeéria e Planit

1) Plani i Pérgjithshém Vendor &sht€ hartuar né€ respektim t€ kushteve ligjore té
pércaktuara nga Ligji Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™, i
ndryshuar, VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores sé& Planifikimit
té Territorit”, e ndryshuar dhe VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e
Rregullores s€ Zhvillimit t€ Territorit”, e ndryshuar.

2) Ky plan &shté i vlefshém pér njé periudhé kohore prej 15 vitesh .

3) Pas késaj date, plani do ti né€nshtrohet rishikimit né pérputhje me legjislacionin
kombétar g€ do té€ jeté né fuqi n€ kohén e rishikimit.

Neni 71 - Zgjidhja e konflikteve dhe mospérputhjeve

1) NE rast t&¢ mospérputhjeve midis elementéve t€ kétij plani, dispozitat n€ tekst dhe
formatet tabelare kané prioritet mbi elementét grafike.

2) Né rast t¢ mospérputhjeve t€ normave, parametrave dhe rregulloreve t€ kétij
dokumenti, dispozitat kufizuese sundojné mbi ato mé pak kufizuese.

3) NEé rastin e mospérputhjeve midis rregullave t€ kétij dokumenti dhe legjislacionit tjetér
kombétar, rregulloret kombétare kané€ prioritet kundrejt parashikimeve t€ kétij
dokumenti.

Neni 72 - Ndryshime apo rishikime té dokumentit té planit

1) Plani éshté objekt ndryshimi apo rishikimi sipas pércaktimeve ligjore t€ ligjit t€

-cplanifiRimit té territorit, dhe n€ ¢do rast objekt rishqyrtimi t€ ploté ¢do 15 vjet.

3 RN
S/ 2) Rastet pé\:ﬁt\% cilat kér

\“‘
»
ishikim i nénshtrohen procedurés sé thjeshtuar ose té ploté

\ <Y
AN RS
\.

69




LGraer =3 [ == Comarsd

[ SRS |

[ = |

| m=— ]

= [ === | ==

==

== | == | =3 == ==

===4

=

3) Pércaktimet pér infrastrukturén e shérbimeve apo t€ pérkufizimeve t€ tjera né nivel
planifikimi, subjekt té standarteve t€ rregulloreve kombétare t€ planifikimit, jané
subjekt rishikimi apo rishqyrtimi nése standartet né€ fuqi n€ kohén e miratimit t€ kétij
plani ndryshohen si pasojé e rishikimit apo nevojés t€ pérshtatjes t€ tyre me kriteret
dhe rregulloret e planifikimit sipas standarteve t&€ kérkuara nga Bashkimit Europian.

Neni 73 - Hyrja né fugqi

Kjo rregullore dhe veté Plani i Pérgjithshém Vendor, hyn né fugi pas miratimit nga KKT-ja
dhe botimit né Regjistér.

Neni 74 - Referenca Ligjore

N& hartimin e késaj rregulloreje jané mbajtur parasysh pércaktimet e ligjeve t€ poshté-
shénuara si dhe té gjithé akteve nénligjore t€ dala né zbatim t€ tyre.

1 | Ligjnr.44/2015 Kodi i procedurave administrative

2 | Ligjnr. 139/2015 | Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore, (i ndryshuar)

3 | Ligj nr. 9632, daté Pér sistemin e taksave vendore, (i ndryshuar)
30.10.2006

4 | Ligj nr. 8561, daté| Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim t&€ pérkohshém t€ pasurisé
72.12.1999 proné private pér interes publik, (i ndryshuar)

5 | Ligj nr. 7850, daté Kodi civil i Republikés s¢ Shqipérisé, (i ndryshuar)
29.07.1994

6 | Ligjnr. 111/2018 Pér kadastrén

7 | Ligj nr. 8743, daté Pér pronat e paluajtshme t€ shtetit, ( i ndryshuar)
22.02.2001

8 | Ligj nr. 8744, daté| Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t€ shtetit né njésité e
22.02.2001 geverisjes vendore,( i ndryshuar)

9 | Ligj nr. 8398, date| Pér kompensimin e ish-pronaréve t& tokés bujqésore, jobujgésore dhe t&
09.03.1998 trojeve té zéna, € ndodhen né territorin e Pogradecit |

10 | Ligj nr. 133/2015 Pér trajtimin e pronés

11 | Ligj nr. 9948, daté| Pér shqyrtimin e viefshmérisé ligjore t€ krijimit t€ titujve t€ pronésisé
07.07.2008 mbi tokén bujgésore, ( i ndryshuar)

12 | Ligjnr.20/2020 Per perfundimin e proceseve kalimtare t&€ pronésisé né Republikén e

Shqipérisé

13 | Ligj nr. 8402, daté| Pér kontrollin dhe disjpliREmia e punirpeve t€ ndégtimit,( i ndryshuar)
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10.09.1998

14 | Ligj nr. 9780, daté Pér inspektimin e ndértimit (i ndryshuar)
16.07.2007

15 | Ligj nr. 9290, dat& Pér prdduktet e ndértimit, ( i ndryshuar)
07.10.2004

16 | Ligj nr. 8766, dat& Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin, ( i ndryshuar)
05.04.2001

17 | Ligj nr. 8734, dat&| Pér garantimin e sigurisé s& punés té& pajisjeve dhe t& instalimeve
01.02.2001 elektrike, (i ndryshuar)

18 | Ligjnr. 85/2013 | Pér garantimin e siguris€ s€ punés té pajisjevé nén presion,( i ndryshuar)

19 | Ligj nr. 10081, Pér licensat, autorizimet dhe lejet n€ Republikén e Shqipérisg,

daté 23.02.2009 (i ndryshuar)

20 | Ligjnr.22/2018 | | Per strehimin social

21 |Ligji nr. 8308, daté Pér transportet rrugore, (i ndryshuar)
18.03.1998

22 |Ligji nr. 8378, datg Kodi rrugor i Republikés s€ Shqipérisé, (i ndryshuar)
22.07.1998

23 |Ligji nr. 9918, daté| Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuar) 1
19.05.2008

24 | Ligj nr. 125/2013 Pér koncesionet, (i ndryshuar)

25 | Ligj nr. 9869, daté Pér huamarrjeﬁ e geverisjes vendore, (i ndryshuar)
04.02.2008

26 |Ligji nr. 8527, datg Pér privatizimin e hidrocentraleve vendore, (i ndryshuar)
23.09.1999

27 |Ligji nr. 9789, daté| Pér krijimin dhe funksionimin e nén-njésive strukturore ekonomike, (i
19.07.2007 ndryshuar)

28 | Ligj nr. 9817, daté Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural
22.10.2007

29 | Ligjnr. 111/2012 Per menaxhimin e Integruar te Burimeve ujore

30 | Ligj nr. 8102, dat&| Pér kuadrin rregullator té sektorit t& furnizimit me ujé dhe t& largimit dhe

FE 28.03.1996 pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura, (i ndryshuar)
é: :c j/” e .‘_b" .31 | Ligj nr. 8681, daté Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe
/gf \AQ! | ozareer | . oy N
%\:_L/ ‘M‘v‘“ Fﬁ%&r 24/2017 Per. ‘admml.st.rlmm e.up.tjf:s d.he té kullimit i
.,kh /£ $ \Dg%}}\ 10431, ﬁoﬁi% Pér mbrojtjen e mjedisit, (i ndryshuar)
— [/ dats 99062011 | /A A "N
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34 | Ligj nr. 8672, | Pér Ratifikimin e “Konventés sé Aarhusit pér t€ drejtén e publikut pér

daté€ 26.10.2000 |té pasur informacion, pér t€ marré pjes€ né vendimmarrje dhe pér t’iu
drejtuar gjykatés pér céshtjet e mjedisit”

35 | Ligj nr. 10440, Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, (i ndryshuar)
daté 07.07.2011

36 | Ligjnr. 10448, Per lejet mjedisore, (i ndryshuar)
date 14.07.2011

37 | Ligj nr. 9424, daté Pér ratifikimin e “Protokollit t€ vlerésimit strategjik mjedisor”

06.10.2005

38 | Ligj nr. 81/2017 Pér zonat e mbrojtura
39 | Ligj nr. 9010, daté Pér administrimin mjedisor t€ mbetjeve t€ ngurta
13.02.2003
40 | Liigj nr. 8094, daté Pér largimin publik t& mbeturinave
21.03.1996
41 | Ligj nr. 8897, daté Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
16.05.2002
42 | Ligj nr. 9774, daté Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né€ mjedis
12.07.2007
43 | Ligj nr. 9537, daté Pér administrimin e mbetjeve t€ rrezikshme,( i ndryshuar)
18.05.2006
4 Lig'j' nr. 27/2018 Pér trashégiminé kulturore dhe muzete
45 | Ligj nr. 93/2015 Pér turizmin, (i ndryshuar)
46 | Ligjnr. 10186, Pér rregullimin e pronésisé mbi truallin shtetéror né€ nén-njésité
daté 05.11.2009 strukturore me pérparési turizmin, (i ndryshuar)
47 | Ligj nr. 7893, daté Pér shkencén dhe zhvillimin teknologjik, (i ndryshuar)
22.12.1994
48 | Ligj nr. 7952, daté Pér sistemin arsimor parauniversitar, (i ndryshuar)
21.06.1995
49 | Ligj nr. 8872, daté| Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shquérisé, @ Q.@i..‘iﬂufeb@,,
29.03.2002 ndryshuar) TN
50 | Ligj nr. 9741, daté Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuarfgs \Fie”
21.05.2007 ‘%\)‘“w/
51 | Ligj nr. 9136, daté| Pér mbledhjen e kontributeve t€ detyrueshme té sigurimeve shogérore e
11.09.2003 dhe shéndetésore né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuar) K&N\‘QSAZ/;S S
52 | Ligj nr. 3766, dat€¢| Mbi shérbimin shéndetésor dhe dhénien falas t&€ ndihmés mjekésor ’;3,‘-‘“? e
17.12.1963 shtetit, (i'ndryshua'r_)‘ N | (fj,
53 | Ligj nr. 9106, daté 'S ;

Pér shérbimin spitalor né Republikéne, S/hqipééﬁ@é{ndryshuar) «s‘;
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17.07.2003

54

Ligj nr. 107/2014,
daté 31.07.2014

Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, (i ndryshuar)

55

Ligj nr. 93/2014,
daté 09.11.2014

Pér pérfshirjen dhe Aksesueshmérin€ e Personave me Aftési t€ Kufizuara

56 | Ligj Nr. 45/2019 Pér Mbrojtjen Civile
57 | LigjNr.91, daté Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, (i ndryshuar)
28.02.2013
58 Ligj 57/2020 Pér Pyjet
59 | LigjNr.116/2016 Pér Performancén e Energjisé sé€ Ndértimeve
60 | Ligj Nr.9251, daté Kodi Detar i Republikés s& Shqipérisé
8.7.2004
61 | Ligj nr. 8752, daté| Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér mbrojtjen e tokés, (i
26.03.2001 ndryshuar)
62 | Ligj Nr. 9693 daté Pér fondin kullosor, (i ndryshuar)
19.03.2007
63 Ligj Nr. 9244, Pér mbrojtjen e tokés bujgésore, (i ndryshuar)
daté 17.06.2004
64 | Ligj Nr. 9220, Pér Shérbimin Publik t& Varrimit, (i ndryshuar)
daté 15.04.2004
65 | Ligji Nr 24/2017 Pér Administrimin e Ujitjes dhe t&€ Kullimit
66 VKM Nr. 171, Pér miratimin e rreg,;ullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
daté 27.3.2019 veprimtarisé€ s€ stacionit t€ plazhit”
67 | VKMNr. 1015, | Pér pérmbajtjén, zhvillimin dhe zbatimin e Strategjis€ Kombétare t&
daté 16.02.2020 | Menaxhimit t€ Burimeve Ujore, t€ planeve t€ menaxhimit t€ baseneve
ujore dhe planeve t€ menaxhimit t€ rrezikut nga pérmbytjet
68 | VKM Nr. 22, daté | Pér miratimin e kritereve pér certifikimin e veprimtarisé sé€ agroturizimit,
12.01.2018 (e ndryshuar)
69 | VKM Nr. 554, | Pér Shpalljen e Qendrés Historike t€ Qytetit t€ Pogradecit dhe miratimin
daté 18.6.2015 e Rregullores pér Administrimin e saj ;
70 | VKM Nr.153, daté| Pér miratimin e Rregullores s& zbatimit t&€ Kodit Rrugor t€ Republikés sé
AT, 7.4.2000 Shqipérisé, (e ndryshuar)
3{@““”:*&:}\\ 71 VKM Nr. 628, Pér miratimin e Rregullave Teknike t€ Projektimit dhe Ndértimit t&
5% \f \ “o) daté 15.07.2015 Rrugéve, (e ndryshuar)
ié %é‘/: :_fc\v‘ 72| ~YKMNr. 319 Pér miratimin e standarteve t& projektimit té shkollave, (e ndryshuar)
\Q;/ - P | 46812.04.2017
- 73| V _“r:a r. 159,
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74 | VKM Nr. 530, Pér miratimin e standardeve t€ projektimit t€ cerdheve
daté 20.7.2016
75 | VKM Nr. 1096 | Pér miratimin e rregullave, kushteve dhe procedurave pér pérdorimin dhe
daté 28.12.2015 menaxhimin e hapésirave Publike
76 VKM Nr.283, Pér pércaktimin e tipeve, rregullave, kritereve dhe procedurave pér
daté 01.04.2015 |ndértimin e objekteve bujgésore dhe blegtorale né toké bujgésore, (e
ndryshuar)
77 | VKM Nr. 440, Rregullat dhe procedurat e ndryshimit t€ kategorive
daté 03.06.2020 té resurseve té tokés, (e ndryshuar)
78 | VKM Nr. 1162, |Pér pércaktimin e procedurave dhe t€ afateve pér pajisjen me vértetim
daté 24.12.2020 | pér riskun t€ subjekteve, t€ cilat kérkojné té pajisen me leje zhvillimi/
ndértimi
79 | VKM Nr. 408, Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t&€ Territorit, (e ndryshuar)
daté 13.05.2015
80 [ VKM nr. 686, daté| Pér miratimin e Rregullores s€ Planifikimit t€ Territorit, (e ndryshuar)
22.11.2017
81 VKM Rregullat dhe Procedurat e Ndryshimit te Kategorive te Resurseve te
Nr.410/2012 Tokes
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